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„Cel care vorbeşte mult 
înfăptuieşte puţin.”

William Shakespeare
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inteRioR 

„Cuminţenia Pământului” mai are poate doar 
o lună de libertate? S‑a strâns doar a opta 
parte din fondul pentru răscumpărarea sim‑

bolului înţelepciunii naţionale (sau a fricii, ori poate al spi‑
ritului mioritic, fatalist sau nepăsător?). Statul putea să nu 
se calicească şi să achite tot! Sigur, aşteaptă interes şi din 
partea publicului, pentru a justifica alocarea deja promi‑
să: ca la teatru ‑ numărul biletelor nu acoperă 
costul cu montarea, dau însă imaginea valorii 
spectacolului! în fond, şi Ateneul Român, şi 
nu numai, s‑a ridicat din… mărunţiş: „Daţi un 
leu pentru Ateneu” ‑ cerea grupul lui Urechia, 
al cărui nume este (de aceea!) scris cu aur pe 
cupola Ateneului! Este însă convins tot româ‑
nul că pierdem o avuţie naţională? Educaţia 
artistică rămâne vagă, n‑am văzut  fotografia 
„Cuminţeniei” în vreun manual, chiar şi dascălii 
care repetă ce‑au auzit la tv nu înţeleg totdeau‑
na stilizarea...

Cică şi politicienii vor Cuminţenia. Vorbele nu costă, 
dar aduc voturi. Ca şi în cazul scandalului stârnit de amba‑
sadorul american la Chişinău. Oficialii celor două ţări s‑au 
abţinut (ambasadorul Pettit tocmai amintea Chişinăului 
că SUA i‑a alocat 1,4 miliarde dolari), cei din opoziţie au 
atacat, că „se cerea”. Departamentul de Stat al SUA a răs‑
puns fulger unei publicaţii de Bucureşti, care cerea o reac‑

ţie oficială la măgăria rostită chiar de Ziua Independenţei. 
în stilul românesc, gen „Nu depinde de noi. Altfel, ce mai 
faceţi?”, Departamentul i‑a trimis pe ziarişti la Ambasada 
SUA din Bucureşti, de parcă ar fi fost superioară ierarhic 
celei de la Chişinău. Ea a pasat cazul către surioara din 
Republica Moldova. Păi, să se pedepsească singur Pettit, 
ori să ne uşuie, în locul şefilor de la Washington D.C. (pre‑

scurtare de la De Ce?)? în timp, evenimentele se răcesc, 
ticăloşii noi vor face uitate măgăriile vechi.

De la americani, bunicii noştri aşteptau altceva decât 
bombardarea Galaţiului, chiar în ziua Z în care Aliaţii de‑
barcau în Normandia (de fapt, în noaptea de după bom‑
bardamentul nostru), bombele de la noi abătând atenţia 
hitleriştilor… „Vin americanii”, şopteau în speranţă stu‑
denţi şi ţărani mijlocaşi, aruncaţi în închisori… Măcar, 

după Revoluţie, relaţia cu SUA am păstrat‑o constantă, 
lucru rar la nehotărârea noastră ancestrală. Acum, un am‑
basador ne aruncă, în stilul Stati, că Republica Moldova 
nu‑i România, că n‑avem trecut (!) şi viitor împreună! Păi, 
prima care a votat Unirea în România Mare n‑a fost tocmai 
Basarabia? Chişinăul tocmai chemase în ajutor Armata ro‑
mână împotriva bandelor de ruşi bolşevizaţi, la câteva zile 

doar după ce o mână de gălăţeni văr‑
saseră sânge pentru a opri alţi 12.000 
de ruşi, cu arme şi tunuri, în Bătălia 
Ţiglinei!

Acum, politicienii luptă. Din gură. 
Sinceri ori nu, cuceresc capital poli‑
tic. Din opoziţie, atacă  al treilea om 
în stat, Tăriceanu. Şi fostul preşedinte 
Băsescu (altfel, cunoscut pentru uni‑
onism). Peste Prut, liderul PL Mihai 
Ghimpu; acelaşi care justifica însă şi 

lacrimogenele de la Ziua Independenţei: „în alte state mai 
democratice îi şi împuşcă”! Diplomat la Moscova în anii 
´80, şi din nou recent, apoi pe post la Kiev,  Pettit o fi lovit 
de Sindromul Stockholm, simpatizând cu interesele agre‑
sivilor ruşi? Sau vrea să ne stârnească patriotismul obosit, 
enervându‑ne? Ştie rusă, spaniolă, germană, chineză, româ‑
neşte (o fi convins că‑i „moldoveneşte”), nu putea să ne fi 
confundat cu extratereştrii din fimul „Independence Day”! 

Obrăznicia Pământului  
şi românism la cursul zilei

eveniment/3

eveniment/3

Proiectul „unda verde”, la final

Amânările 
repetate au scos 
mai mulţi bani 

din bugetul local

Banii vorbesc

Cât a costat 
redeschiderea 

Plajei „Dunărea”
obSeRvatoR/12

Descinderi la Tecuci 

Doi traficanţi  
de droguri,  

reţinuţi de poliţişti
Social/7

Accident

Copil rănit  
din cauza 
neglijenţei  
unui şofer
Acţiunea „Blocada”

Infractori prinşi 
în flagrant  
şi şoferi lăsaţi 
fără permis

eveniment/5
Schimbări la ISJ

Noi inspectori 
şcolari 
la Română  
şi Arte
Dilema viceprimarului 
Picu Apostol Roman

„Marius Stan  
mai este  
membru UNPR? 
Altfel pierde 
mandatul”
„V.A. Urechia”  
a intrat în toamnă

Închiderea 
bibliotecilor  
de vară se lasă  
cu premii

Social/7
De anul viitor

Modificări  
la Bacalaureat 
şi la admiterea  
la liceu
La oraş, ca la sat

Ţeava cu gaz s-a 
oprit la intrarea 
în Târgu Bujor

Executările silite, în paşi mărunţi

Firmele gălăţene cu cele 
mai mari datorii la Fisc

Aleşii locali,  
convocaţi la vot

Apă caldă  
„de îndată”

Primarul Ionuţ Pucheanu i-a 
convocat, ieri, pe aleşii locali în 
şedinţă de îndată pentru a vota 
un proiect de hotărâre ce va 
permite reluarea furnizării apei 
calde în sistem centralizat.

Social/7
Angajări în Combinat

A doua  
selecţie pentru  
Şcoala de Ucenici

Miercuri, 7 septembrie, la se-
diul AJOFM Galaţi, va avea loc 
o nouă sesiune din cadrul pro-
iectului de promovare a Şcolii 
de Ucenici de pe platforma 
ArcelorMittal. 
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Zâmbete de weekend

Joc de glezne 
înainte de alegeRile 

paRlamentaRe  
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Pastilă pentru succesul conjugal
Discuţiile contradictorii întăresc relaţiile

Un studiu recent arată că partenerii care obişnuiesc să poarte dis-
cuţii contradictorii, cel puţin o dată pe săptămână, vor rezista mai 
mult împreună. Cercetătorii susţin că în acest mod ei menţin liniile 
de comunicare deschise, se eliberează de resentimente şi emoţii ne-
gative. Certatul este ca o pastila magică, existând motive evidente 
datorită cărora cuplurile care discută des au o relaţie de durată.

Ruxandra Podlisnic

Potrivit cercetătorilor
Un pahar de vin pe zi scade fertilitatea

Cercetătorii au realizat un studiu care relevă faptul că un pahar de 
vin pe zi poate deteriora fertilitatea. Studiul a fost realizat pe 6.120 
de femei, cu vârste cuprinse între 21 şi 45 de ani, care încercau să 
rămână însărcinate. Astfel, s-a constatat că cele care beau un pahar 
de 250 mililitri pe zi şi-au scăzut cu 11 la sută  şansele de a rămâne 
însărcinate, în timp ce acelea care au dublat cantitatea şi-au redus 
şansele cu 13 la sută.

Ruxandra Podlisnic

L-am întâlnit la Ziua 
Independenţei. Venea la 
Cahul din satul Zărneşti, 

aflat la 13 km de oraş. S-a născut 
în satul Aluatu, cam pe la mijlocul 
distanţei dintre Cahul şi Galaţi. 
Se trage, spune, din străjerii lui 
Ştefan. Poartă firesc un costum 
elegant (are o fiică în Canada), 
cocardă tricoloră în piept şi o ti-
nereţe în priviri şi vorbă pentru 
care l-ar invidia şi unul de 20 de 
ani.

Se dumireşte că vin de „din-
colo”. Zice: „A, eşti român?” Zic: 
„Sunt. Da´ mata nu eşti?” Râde, 
cu dreptul istoriilor sale: „Ba eu 
sunt mai român decât tine, că 
m-am născut în ´38, în România 
Mare!” Şi aşa începe o călătorie 
fascinantă în timp şi în timpuri, 
de la  Războiul ruso-japonez şi 
până azi!

 Îl cheamă Victor, iar numele 
de familie denumeşte o unealtă 
agricolă, termen rar, întâlnit în 
Moldova (pe ambele maluri ale 
Prutului) şi în Dobrogea - “chir-
că” - săpăligă. Munceşte ca unul 
tânăr, dar „s-a unit” şi la internet.

 - Sunt din satul Aluatu… În 
4́7, m-au dat la şcoala rusească şi 
am făcut zece clase.

- Era şi vreo şcoală în limba 
română?

-  Nu era la noi. Era sat bulgă-
resc, au venit ruşii şi limba româ-
nă am mai uitat-o. Am învăţat 
zece clase în limba rusă - toată 
literatura, toată. Din ´90, am în-
ceput să studiem limba română.

- Şi nu v-a venit greu, după 
atâta rusă, să scrieţi cu litere 
latine?

- Îmi vine oleacă greu, nu toa-
te cuvintele înţeleg, da´ mă stă-
rui.

- Vă mai amintiţi prima car-
te citită în româneşte?

- Nu. Vă spun de ce. După 
armată - am făcut armata în 
Germania, la tancuri - am căl-
cat pământul nemţăsc. După 
armată, am făcut Facultatea de 
Agronomie, la Chişinău. M-o tri-
mes colhozul (CAP-ul în expresie 
sovietică - n.r.) la facultate. Bursa, 
plăté colhozul tot. Am termi-
nat facultatea şi, din ´68 până-n 
2000 - 40 de ani, am lucrat ca 
director adjunct pe gospodărie 
agricolă de stat. Decorat cu or-
dine sovietice. Meritul Civic am, 
Cetăţean de Onoare al Cahulului 
sunt. Satul ăsta, Zîrneşti, unde-
am lucrat director, a fost un sat 
nenorocit, ţigănesc. L-am ridicat 
şi am ajuns Cetăţean de Onoare 
al satului, al raionului [Cahul]…

- Ce s-a ales acum de gospo-
dăria agricolă?

- Noi eram o cooperativă uni-
că la sudul Moldovei: produceam 
roşii - 15.000 de toane! Avé fabri-
că de conserve, avé frigider - era 
gospodărie bogată.

- Exportaţi? Că bulionul ro-
mânesc, de la Vădeni de pildă, 
mergea şi în Germania.

- Mergé şi în Germania, şi în 
România mergé…

- Şi în Rusia?
- Şi în Rusia mergé. Conserve 

vindé. Făcem carne de porc cu 

fasole. Avém fermă, eu produ-
ceam 500 de toane de carne de 
porc, o mie de toane de lapte pe 
an, avém fermă de oi, de păsări.

- A mai rămas ceva?
- Ni´ca! Tot e distrus! Clădirile, 

tot o distrus. Moldovenii e o na-
ţie proastă, eu zic, de ce trebuie 
de distrus ce s-a făcut?! Mie mi-o 
plăcut revoluţia asta, da´ trebuié 
să şi păstrăm mai departe. Nu, 
acuma-i sărăcie!

- Ei, ce vorbe frumoase vin 
de la politicieni, toţi ne vor nu-
mai bine…

- Da, io-te, eu mă uit că, mă-
car şi românii, măcar şi noi, 
suntem săraci. De ce suntem 
săraci? Suntem proşti! Avém pri-
eteni în România în timpurile lui 
Ceauşescu. În Bârlad  era la gos-
podărie agricolă de stat, domnul 
Aureţe Gheorghe, Dumnezeu 
să-l odihnească, mult am luat de 
la el! Era om excelent. Eu mă du-
cem la el, el venea la mine. Când 
o venit prima dată, o donat el oa-
meni în brigăzi, vreo trei sute de 
inşi. Da´ eu eram tânăr, director. 
Le spune: „Doamnelor, io-te, e 
reprezentant de la Basarabia” - 
nu voia să spună „Moldova”! În 
´79, am fost în România, în dele-
gaţie guvernamentală, pe timpul 
lui Ceauşescu. Şi mi-au plăcut 
atunci în România agricultura, 
livezile,  producţia de cartoafe. Şi 
ne-a primit atunci un moşneag 
mic, simpatic, frumos, la vreo 
90 de ani, un doctor la un spital 
pentru copii handicapaţi, vai de 
capul lor! Lucrase în spital 60 de 
ani. Şi ne-au reprezentat acolo 
ruşi, ucraineni, numai eu eram 
moldovan. S-a uitat doctorul la 
mine şi m-o-ntrebat: „Cum şi-i fa-
milia?” Eu zic: „Chircă”. Mă pune 
să spun încă o dată şi zice: „Îţi ştii 
familia? Păi, la Ştefan cel Mare, 
garda lui erau tăt ai lu´ Chircă.” 
Garda lu´ Ştefan cel Mare! Vra´z 
zică erau oameni de credinţă - 
bătăiuţi, beţâvani şi curvari, ha, 

ha...
- Tricolorul cel din piept s-a 

împărţit sau l-aţi putut cum-
păra?

- Nu, mi l-o pus. Că m-or che-
mat, că-s Cetăţean de Onoare 
al raionului, de acum vreo trei-
patru ani în urmă. Am şi Meritul 
Civic de la Republică…

- Apropo de raioane, împăr-
ţirea pe judeţe era mai bună 
ori mai rea?

- Eu sunt întotdeauna împo-
trivă când sunt mulţi nacealnici 
(conducători - în limba rusă, 
n.n.), înţelegi? La aşa republică 
mică, 38 de raioane. Uite ce clă-
diri şi stau degeaba! Eu să spun 
aşa: să vie românii, da´ să vie cu 
băţu´! Şi să distrugă tot - birocra-
ţii, hoţii…

- Păi, dacă venim cu băţul, 
nu ne luaţi cu ciomagul? Cum 
să venim cu băţul? Şi noi avem 
nevoie de-un băţ pe spinare!

- Eu le spun la toţi: mămăligu-
ţă, tocăniţă, un pahar de vin roş, 
ne uneşte pe tăţi, aşa-i? Mie-mi 
place România! Acuma n-am pa-
şaport şi nu-mi dă voie să trec, 
nu mă duc. Am fost de două-
trei ori să-mi fac, da´ am văzut o 
coadă… Voi puteţi să treceţi cu 
buletinul, da´ noi nu putem. Am 
avut la Galaţi prieten, pe dom-
nu´ Chiriac, în Tulcea am avut pe 
domnu´ Croitor, am avut mulţi 
români cu care ne întâlneam me-
reu, ei la mine, eu la ei, vânam, 
stăteam acolo cu săptămâna, la 
beţie eu eram tare. Eu îi ajutam: 
atunci era problemă, ţin minte, 
cu piatra vânătă de stropit viile. 
Şi noi trăind bine cu vama - era 
aici la vamă un cunoscut,  în anii 
´91, ´92, le dădeam cu toanele 
(tonele - n.n.) fără să ne dea ceva 
pe ele. Trăiam bine! M-am înţeles 
cu Gheorghe Chiriac de la Galaţi, 
să facem şliupuri (şlepuri - n.n.) 
şi, pi Prut, să exportez 10.000 de 
toane de roşii pe an, în România. 
Eu produceam 15.000 de toane. 

Aiştea acuma, fabrica s-o închis, ce 
fac cu ele?! S-o stricat tot şi eu am 
stuchit - am pensie 100 de dolari! 
Mizer!

- Staţi la casă cu ceva grădi-
nă?  Viaţa-i scumpă?

- Eu produc singur tot ce-mi 
trebuie mia: carne, pâine, vin, ţui-
că, legume. Eu am sere acasă, am 
cinci hectare de pământ.

- Şi, în loc să vă odihniţi, mai 
munciţi?

- Domnule, la bătrâneţi, mun-
ceşti - trăieşti! Eu nu folosesc al-
coholul, nu fumez, dar lucrez. Am 
totu´! Mie-mi place gospodăria, 
sunt fecior de gospodar! Am fiică 
în Canada, a venit nepotu-miu, 
mi-o instalat notebook-ul şi m-a 
unit la internet.  Mi-a arătat, dar 
am uitat totul, unde a apăsat. I-am 
spus: “Ia vină tu încoace, în mă-ta, 
că nu-mi trebuie!” Că n-am când - 
eu, dacă lucrez, sara mă uit la tele-
vizor şi adorm. Io-s muncit!  Dacă 
vii în Zîrneşti, întreabă unde tră-
ieşte fostul director Chircă, fiecare 
câine mă ştie!

- Aţi apucat vremuri grele!
- Pot să dau interesante date: eu 

am trecut toată istoria, am trăit cu 
oameni care ştiu istoria şi vreau să 
mă aşez să scriu o carte aşa cum ştiu 
eu. Dar la scris sunt lenos. Istoria 
Zîrneştiului de-acuma a scris-o o 
fată, am cartea. Emanoil Sandu, 
jurnalist, a scris istoria Cahulului 
- acolo şi portretul meu este. Da ,́ 
cum spune ţâganul: e bogat, dar 
n-are baftă... La Zîrneşti, unde-am 
venit eu director, în ́ 73 erau 127 de 
gospodării ţigăneşti. Mi-au zis: „Fă 
ceva cu ei!”. Am instalat baie gra-
tis, le-am pus calupuri de săpun. 
I-am ajutat, i-am căsătorit, i-am tri-
mes la învăţat… Eu printre ţâgani 
am onoare. Le-am făcut şi căşi… 
Partidu´ ne-o frecat, ne-au ocă-
rât că n-am organizat copiii să se 
ducă la şcoală. Mi-au dat trei zile. 
Unul mi-a zis că-i trebuie o tonă de 
ciment şi îşi lasă copilul la şcoală. 
L-a lăsat…

Altă istorie: uite, la Zîrneşti, 
intră odată un moşneag bătrân, 
avé 82 de ani. Şi văd că vorbeşte 
ruseşte.  Îmi spune: „Io-s marinar 
de la corabia «Potemkin»”, fugise 
în România. Era minciună c-o fost 
carnea cu viermi - a fost revoltă a 
socialiştilor…

- Ei, viermii i-a pus regizorul 
Eisenstein, în film…

- La noi în sat a venit un moş-
neag, în ´50, abia-abia mergea! 
L-am văzut la fântână şi i-am adus 
apa acasă. El s-a uitat la mine: 
“Arată degetele! Ai să fii muzi-
cant!” Şi scoate din dulap aşa un 
clarinet - ştii ce-i clarinet? „Uite, 
dacă mă asculţi, te fac muzicant!” 
Şi m-a făcut clarinetist. Până a fă-
cut el orchestră, am cântat pe la 
nunţi.

 - Vă amintiţi ce ziceau oame-
nii când a murit Stalin?

- Lumea plângea, plângeau şi 
în şcoală…

- Aţi avut neamuri trimise să 
lupte prin Afganistan?

- Nu, am scăpat. Eu când am 
terminat facultatea, am fost la 
perfecţionare la Academia de 
Stat la Moscova, o lună. Am trecut 
multe! M-au luat în armată şi am 
făcut trei luni cursuri de ofiţer, în 
Lvov - oraş mare! Am dat examen 
şi m-au făcut litenant (locote-
nent - n.n.). Şi când a fost [invazia 
Pactului de la Varşovia, din ´68] în 
Choslovachia, eu eram director. Şi 
sună de la Comisariat. Lângă mine 
era un prieten, era la sindicate - e 
mort, săracu´! Tocmai se certa cu 
mine. Zic, „Măi, tată, laś  că te frec 
eu pi tine!” Şi zic la telefon: „Dom´ 
maior, scrieţi-l pe Tulv Alexandru”. 
Peste un ceas, s-a şi prezentat la 
Comisariat, l-am aranjat! Nu ştiam 
unde o să-l trimită. El credea că stă 
două-trei zile... Nimeni nu ştia. Au 
ridicat din sat 20 de inşi…

- A avut curaj să povestească 
ce-a văzut la Praga? Nu cred i-a 
plăcut ce-a văzut…

- Nu, i-a plăcut…

Născut în România Mare, Cetăţean de Onoare al Cahulului

„Mie mi-o plăcut revoluţia 
asta, da' trebuie să şi păstrăm”

[ Spune Victor Chircă, fost inginer agronom şi director de colhoz, acum cu 100 de dolari pensie

Sunt studioşi, 
dar nu au 
ghiozdane
Ajută un copil 
să meargă  
la şcoală!

125 de copii din fa-
milii gălăţene fără mari 
posibilităţi financiare au 
şansa să meargă la şcoală 
fericiţi.  Pentru al treilea 
an consecutiv, Asociaţia 
pentru Cetăţenie 
Culturală - ARCA des-
făşoară campania 
„Pregătim ghiozdanul. 
Ajută un copil să meargă 
la şcoală!”. Membrii or-
ganizaţiei îşi propun să-i 
sprijine pe copiii din fa-
miliile defavorizate să-şi 
pregătească ghiozdanul 
pentru noul an şcolar. 
Demersul contribuie, 
totodată, la combaterea 
abandonului şcolar, pro-
vocat, de cele mai multe 
ori, de o situaţie financia-
ră precară.

„Când vă hotărâţi să 
pregătiţi ghiozdanul co-
pilului dumneavoastră, 
vă rugăm să cumpăraţi 
un pix, un creion sau un 
caiet în plus, pentru un 
copil care îşi doreşte să 
meargă la şcoală, dar 
nu are ghiozdan sau ce 
să pună în el. Noi îl vom 
echipa şi i-l vom dărui 
cu drag. Până acum, am 
făcut rost de 27 de ghioz-
dane echipate, pe care 
le vom dona copiilor din 
Galaţi şi Tecuci. Ne-au 
fost alături cadrele didac-
tice, în mod special. Ele 
ne-au comunicat ce copii 
au nevoie de această sus-
ţinere. Este vorba despre 
elevi fără posibilităţi fi-
nanciare, dar cu rezulta-
te bune la învăţătură, pe 
care vrem să-i ajutăm să-
şi continue studiile”, ne-a 
transmis Dana Hâncu, 
preşedinte la ARCA.

Beneficiarii ghiozda-
nelor vor fi copii până 
în clasa a VIII-a. Membrii 
ARCA îi îndeamnă pe gă-
lăţeni să doneze, până 
pe 20 septembrie, rechi-
zite şcolare, ghiozdane 
echipate sau dezechi-
pate pentru micuţii care 
vor să meargă la şcoală. 
Acestea pot fi aduse la 
Clubul Ridestra, strada 
Cezar (vizavi de DSVSA), 
între orele 9,00-13,00. 
Numărul de telefon la 
care poate fi contactată 
asociaţia pentru donaţii 
este 0757.899.057.

Ruxandra Podlisnic

Spitalul  
„Buna Vestire”  
nu are 
incubator
Donaţii pentru 
copiii născuţi 
prematur

Centrul de Iniţiativă 
Comunitară a lansat o 
campanie prin care îşi 
propune să schimbe 
în bine viitorul copii-
lor născuţi prematur la 
Spitalul de Obstetrică 
Ginecologică „Buna 
Vestire” din Galaţi. În ca-
drul acestei instituţii nu 
există niciun incubator 
funcţional, ci doar unul 
vechi de opt ani, care 
nu corespunde para-
metrilor normali. Astfel, 
organizaţia îşi doreşte 
să colecteze banii nece-
sari achiziţionării unui 
incubator performant. 
„Copiii prematuri, fără un 
incubator performant, 
nu supravieţuiesc sau 
rămân cu sechele toată 
viaţa”, transmit iniţiatorii 
campaniei. Publicul poa-
te contribui la realizarea 
acestui scop, donând doi 
euro la numărul 8843, 
valabil în orice reţea, cu 
excepţia reţelei Digi.

Ruxandra Podlisnic

Alergând  
şi donând, 
salvaţi vieţi
Copiii  
cu afecţiuni 
oncologice  
au nevoie  
de un spital

Din suma necesară în-
fiinţării unui spital al copi-
ilor care suferă de afecţi-
uni oncologice, Asociaţia 
„1 leu”, iniţiatoarea pro-
iectului „Alergăm pentru 
Spitalul Copiilor”, a strâns, 
până în acest moment, 
425.661,35 lei, în condiţi-
ile în care cheltuielile se 
ridică la 80.000.000 de lei. 
Anul trecut, mai multe or-
ganizaţii din ţară, printre 
care şi una de la Galaţi, 
s-au alăturat acestui de-
mers, pentru a contribui 
la colectarea fondurilor. 
Mai exact, aproape lunar, 
mai puţin în perioada 
rece a anului, au fost or-
ganizate crosuri în scop 
caritabil, unde participan-
ţii au alergat şi au donat 
minimum un leu. Astăzi, 
la Galaţi, va fi organizat 
un nou eveniment spor-
tiv-caritabil, la ora 8,00, în 
zona Spicul, lângă „Fata 
pe valuri” („Nespălata”).

„Ne-am propus să 
construim primul centru 
medical independent de 
oncologie şi hematologie 
pediatrică din România. 
Şi pentru asta avem ne-
voie de 80.000.000 de 
lei. Pare mult la prima 
vedere, dar ar însemna 
ca fiecare român care 
trăieşte în această ţară să 
doneze un leu o dată la 
nouă luni sau patru lei în 
total, pentru că noi vrem 
să strângem aceşti bani în 
trei ani”, transmit membrii 
Asociaţiei „1 leu”.

Spitalul care urmează 
să se deschidă la Bucureşti 
va fi deţinut şi operat de o 
fundaţie.

„Ne dorim să construim 
acest centru fără a solicita 
sau primi vreun ban de la 
statul român. Adică doar 
din donaţii şi sponsorizări 
oferite de persoane fizice 
şi juridice private, române 
sau străine, fonduri euro-
pene sau de alt gen. Dar 
nu bani publici româneşti. 
Ne dorim ca acest spital 
să fie construit de noi toţi, 
pentru copiii noştri”, mai 
spun membrii asociaţiei.

În urma crosurilor cari-
tabile organizate la Galaţi, 
s-au colectat aproximativ 
14.000 de lei. Mai multe 
detalii despre proiect pot 
fi consultate pe site-ul 
www.1leu.org.

Ruxandra Podlisnic

Casa  
de Cultură 
din Zîrneşti

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Biserica  
din Zîrneşti

Satul Zîrneşti are vreo 
1.900 de suflete, aproape 
90 la sută români. În mono-
grafia satului Aluatu, Sava 
Calabadău scrie că în 16 mai 
1817 erau „17 gospodării, 
aparţinând consilierului cole-
gial Ioan Balş.” La Galaţi, Casa 
Balş de pe Domnească îşi tra-
ge trecutul tot din acea familie 
boierească. O fi Victor Chircă 
din acelaşi neam cu regretata 
Marina Chircă din Nucşoara, 
judeţul Argeş, cea care a în-
fruntat nouă ani Securitatea, 
ajutându-i pe partizanii din 
munţii Făgăraş?
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Accident
Copil rănit 
din cauza 
neglijenţei 
unui şofer

Un bărbat de 48 de 
ani, din Galaţi, care avea 
autoturismul oprit pe 
strada Tecuci, a încercat 
să se pună în mişcare, 
moment în care a sesi‑
zat în partea din spate a 
vehiculului un copil că‑
zut pe carosabil. Sosiţi la 
faţa locului, poliţiştii au 
constatat că o fetiţă de 
cinci ani, din Galaţi, se 
afla sprijinită pe cârligul 
de remorcare a autotu‑
rismului, iar când şoferul, 
fără să se asigure, a pus 
maşina în mişcare, feti‑
ţa a căzut pe carosabil. 
Deoarece minora a sufe‑
rit mai multe răni, a fost 
transportată la spital, 
pentru a primi îngrijiri 
medicale, iar poliţiştii au 
întocmit dosar de cerce‑
tare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Pe strada 
Saturn
Pieton băgat 
în spital de un 
şofer neatent

Un bărbat de 60 de ani 
din Galaţi, care traversa 
aleea de acces spre pia‑
ţa de pe strada Saturn, a 
fost acroşat de o maşină 
condusă de un bărbat de 
38 de ani. Şoferul efectua 
manevra de mers înapoi 
şi nu s‑a asigurat. În urma 
evenimentului, sexage‑
narul a suferit mai multe 
răni, fiind necesară inter‑
narea sa în spital pentru 
a primi îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au întocmit do‑
sar de cercetare penală 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Începe  
pe 11 noiembrie
Doar  
două luni până 
la campania 
electorală

Puţin peste două luni 
ne mai despart de cam‑
pania electorală pentru 
alegerile parlamentare, 
care se va desfăşura în 
perioada 11 noiembrie 
‑ 10 decembrie, întrucât 
Guvernul a decis că româ‑
nii vor fi chemaţi la urne 
pe 11 decembrie. Potrivit 
Executivului, listele elec‑
torale permanente se vor 
întocmi cel târziu cu trei 
zile înaintea alegerilor, 
pe 8 decembrie.

Corina Dobre

Bacalaureat, sesiunea a doua
17 promovaţi, în urma contestaţiilor

17 candidaţi au promovat a doua sesiune de bacalaureat, în urma 
recorectării tezelor la contestaţii. Prin urmare, procentul de promo‑
vare a crescut de la 28,68 la sută la 30,74 la sută, Galaţiul situându‑se 
astfel pe locul al treilea în topul naţional. Numărul candidaţilor pro‑
movaţi a crescut de la 236 la 253.

Roxana Artene Penciu

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Aleşii locali, convocaţi la vot

Apă caldă „de îndată”
Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, i‑a convocat, ieri, 
pe aleşii locali în şedinţă de îndată 
pentru a vota un proiect de hotă‑
râre care va permite reluarea furni‑
zării apei calde în sistem centralizat. 
Proiectul prevede „acoperirea parţi‑
ală a pierderilor induse de prestarea 
serviciilor publice de producere, 
transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice pentru populaţie 
în sistem centralizat în perioada iu‑

nie 2015 ‑ iulie 2016, pentru suma de 
11.143.582 de lei”. Parţial este vorba 
despre acelaşi proiect de hotărâre 
care nu a putut intra pe ordinea de 
zi a şedinţei ordinare a Consiliului 
Local de miercuri, 31 august, deoare‑
ce nu avea avizele comisiei de speci‑
alitate. Aceste avize nu mai sunt însă 
necesare la o şedinţă de îndată. În 
raportul de specialitate, autorităţile 
scriu că „se impune ţinerea unei şe‑
dinţe de îndată, în condiţiile în care 

furnizarea apei calde a fost oprită 
de către furnizorul Electrocentrale 
Galaţi, motivat de neefectuarea 
plăţii în avans. În aceste condiţii, po‑
pulaţia municipiului Galaţi nu bene‑
ficiază de apă caldă, existând riscul 
apariţiei unor epidemii şi focare de 
infecţie. Consiliul Local are obligaţia 
legală pentru asigurarea serviciului 
public de furnizare a apei calde în 
mod continuu”.

Anca Melinte

Acţiunea „Blocada”

Infractori prinşi în flagrant şi şoferi lăsaţi fără permis
Pe lângă alte acţiuni desfă‑

şurate în Galaţi, poliţiştii de la 
ordine publică, rutieră, investi‑
gaţii criminale şi din cadrul altor 
structuri, 268 în total, au fost im‑
plicaţi şi într‑o nouă etapă a acţi‑
unii “blocada”. Astfel, în perioada 
29‑31 august, poliţiştii gălăţeni au 
fost angrenaţi în 20 de activităţi 
specifice.

„S‑a acţionat prioritar pentru 
combaterea principalelor cauze 
generatoare ale accidentelor de 
circulaţie, respectiv: nerespecta‑
rea regimului legal de viteză, a 
regulilor privind efectuarea depă‑
şirilor şi a celor privind acordarea 
priorităţii de trecere a vehiculelor 
şi pietonilor, precum şi pentru 
identificarea şi sancţionarea con‑

ducătorilor de autovehicule aflaţi 
sub influenţa băuturilor alcoolice”, 
ne‑a declarat Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 În doar trei zile, poliţiştii au 
constatat 24 de infracţiuni (21 în 
flagrant), dintre care două de na‑
tură judiciară, şase la regimul cir‑
culaţiei rutiere, celelalte fiind de 
alte genuri. De asemenea, au fost 
aplicate 386 de sancţiuni contra‑
venţionale, în valoare de 92.830 
de lei şi au fost confiscate bunuri 
în valoare de 261 de lei.

„Poliţiştii au aplicat 67 de sanc‑
ţiuni contravenţionale pentru 
nerespectarea normelor privind 
ordinea şi liniştea publică prevă‑
zute de Legea 61/1991, o sancţi‑
une pentru fapte prevăzute de 

Legea 12/1990 privind protejarea 
populaţiei împotriva unor activi‑
tăţi comerciale ilicite”, a adăugat 
Gohoreanu.

 La rândul lor, poliţiştii ruti‑
eri au aplicat 269 de sancţiuni, 
ca urmare a încălcării normelor 
O.U.G. 195/2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice, dintre care 
una pentru consum de alcool, 94 
pentru încălcarea regimului legal 
de viteză, două pentru nerespec‑
tarea regulilor privind depăşirea 
şi celelalte pentru alte articole. Ca 
măsură complementară, poliţiştii 
au reţinut 29 de permise de con‑
ducere, dintre care două pentru 
consum de alcool, fiind retrase şi 
două certificate de înmatriculare.

Teodora Miron

În prezenţa primarului 
Ionuţ Pucheanu, la sediul 
Poliţiei Locale Galaţi, a 

avut loc conferinţa de presă de 
închidere a proiectului „Sisteme 
inteligente pentru managemen‑
tul traficului în vederea creşterii 
fluenţei şi siguranţei circulaţiei şi 
a prevenirii criminalităţii”.

Început în urmă cu mult timp, 
încă de pe vremea fostului pri‑
mar, proiectul trebuia finalizat pe 
31 decembrie 2015. Ulterior, cu 
girul consilierilor locali, data s‑a 
prelungit până pe 31 mai 2016. 
Cum proiectul nu a fost gata nici 
la această dată, consilierii locali 
au votat o nouă prelungire, până 
pe 31 august. Nici acest termen 
nu a fost respectat întocmai, dar 
măcar nu s‑a mai prelungit decât 
cu două zile, astfel că proiectul a 
fost încheiat oficial pe 2 septem‑
brie.

 La conferinţa de închidere 
au participat toţi cei implicaţi în 
proiectarea, executarea şi pu‑
nerea în aplicare a proiectului 
denumit generic „unda verde”, 
proiect unic în regiunea noastră. 
„Obiectivul general vizează îm‑
bunătăţirea condiţiilor de trafic 
rutier, creşterea siguranţei cetă‑
ţenilor şi prevenirea criminalităţii 
în municipiu, prin implementa‑
rea unui sistem integrat de ma‑
nagement al traficului şi supra‑
veghere video metropolitană, 
care realizează premisele trans‑
formării oraşului într‑un pilon de 
dezvoltare economică şi socială 
durabilă pentru întreaga zonă”, a 
explicat audienţei Viorel Mancaş, 
managerul proiectului.

 Conform sursei citate, imple‑
mentarea proiectului a presupus 
modernizarea şi extinderea siste‑
mului de semaforizare pentru 35 
de intersecţii şi 26 de treceri pie‑
tonale şi dotarea zonelor identi‑
ficate cu risc de infracţionalitate 
sau zone rutiere periculoase cu 
camere video de supraveghere. 
„A fost creat un centru de co‑

mandă şi control unic, cu sediul 
la Poliţia Locală, pentru coordo‑
narea activităţilor de manage‑
ment de trafic şi supraveghere 
video, care să răspundă cerinţe‑
lor viitoare de dezvoltare”, a mai 
adăugat Mancaş.

Semafoare cu LED  
şi nemulţumiri din trafic

Despre proiectul „unda ver‑
de”, de câte semafoare au fost 
montate sau ce treceri de pietoni 
au apărut, respectiv, dispărut 
aţi tot citit în paginile ziarului 
nostru. De asemenea, aţi aflat, 
de‑a lungul timpului, că au fost 
puse în funcţiune semafoare pi‑
etonale cu buton, sincronizate 
astfel încât să fie verde pentru 
şoferi tot timpul dacă nu sunt 
pietoni dornici să treacă strada. 
Semafoarele i‑au nemulţumit 
pe mulţi şoferi, fie prin numă‑
rul lor, fie prin faptul că nu sunt 
utile în zonele în care au apărut 
sau că sunt pe culoarea verde 
prea puţin timp. Nemulţumirile 
conducătorilor auto au ajuns şi la 
urechile autorităţilor, care au în‑
cercat să adapteze sistemul din 
mers. Asta a adus un nou val de 
nemulţumiri, de data aceasta din 
partea pietonilor, care consideră 
că anumite semafoare stau prea 
puţin pe verde pentru ei.

Unul dintre cei care şi‑au ex‑
primat nemulţumirea a fost chiar 
edilul oraşului. „Eu nu mi‑am 
pierdut speranţa că acest sistem, 
într‑un răstimp cât mai scurt cu 
putinţă, va funcţiona la nivelul 
aşteptărilor tuturor cetăţenilor. 
Sperăm ca până pe 12 septem‑
brie, când va începe şcoala şi 
lucrurile se cam dau peste cap 
în trafic, sistemul să acumuleze 
toate informaţiile, astfel încât să 
funcţioneze şi să nu mai avem 
probleme în trafic. Şi eu am fost 
unul dintre cei care şi‑au expri‑
mat nemulţumirea, dar, după ce 
am vorbit cu colegii care l‑au im‑

plementat, am înţeles, şi sper să 
înţeleagă toată lumea, că nu doar 
şoferii sunt participanţi la trafic. 
Acest sistem îmbină mai multe 
nevoi. Pe de o parte, fluidizarea 
traficului, pe de altă parte asigu‑
rarea fluenţei şi uşurarea trafi‑
cului pietonilor şi, nu în ultimul 
rând, asigurarea unei siguranţe 

mai mari a participanţilor la tra‑
fic. Elementul acesta de siguranţă 
s‑ar putea să creeze uşoare ne‑
plăceri, din cauza tardivităţii sau 
lentorii cu care se mişcă anumite 
zone”, ne‑a explicat primarul.

 Este adevărat că nu poţi mul‑
ţumi pe toată lumea, dar, cu pro‑
teste sau nu, sistemul merge îna‑

inte, mai ales că a fost şi, oficial, 
finalizat, iar de‑acum camerele 
video vor fi funcţionale şi îi vor 
monitoriza atât pe pietoni, cât şi 
pe şoferi.

 Cât despre zvonurile apăru‑
te în ultima perioadă cu privire 
la posibilitatea de a se renunţa 
la „unda verde”, Ionuţ Pucheanu 
a pus punctul pe „i” şi a explicat 
că, indiferent cum, sistemul va fi 
funcţional. „Nu putem renunţa 
la el. Vorbim de minimum cinci 
ani de monitorizare, fiind vorba 
despre fonduri europene. În cel 
mai rău caz, acolo unde se va do‑
vedi că nu era necesar un anumit 
semafor, se poate vorbi despre 
ajustări, se va putea trece pe un 
galben intermitent”.

Finanţare mai mare,  
din cauza termenelor depăşite

Conform datelor furnizate de 
muncipalitate, valoarea proiectu‑
lui, potrivit contractului, a fost de 
19.214.544,14 lei cu TVA, iar asis‑
tenţa financiară nerambursabilă 
de 18.830.253,20 de lei cu TVA. Din 
păcate, asistenţa financiară primi‑
tă a fost doar de 15.311.856,02 lei, 
pentru că nu au fost respectate 
termenele stabilite. Astfel, con‑
tribuţia municipalităţii, din bani 
publici, a ajuns la 3.902.687,99 de 
lei, adică mult mai mare decât ar 
fi trebuit.

La final, edilul a ţinut să mul‑
ţumească vechii administraţii 
pentru acest proiect şi a ţinut 
să o felicite pentru faptul că „pe 
partea de sud‑est, pe partea de 
atrageri de fonduri europene, 
suntem singura municipalitate 
care are un astfel de sistem. Nu aş 
vrea să uit nici echipa administra‑
ţiei vechi, care s‑a îngrijit pentru 
atragerea acestor fonduri, pentru 
că aş fi fără obraz, venit de doar 
două luni, să îmi arog meritele 
unui astfel de proiect european”, 
a conchis Pucheanu.

Teodora Miron

Proiectul „unda verde”, la final

Amânările repetate  
au scos mai mulţi bani  

din bugetul local

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 351 de pli‑
curi, trimise de cititorii zi‑
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco‑
şilor: Zota Mircea (pli‑
cul nr. 43), Gâlcă Ergica 
(plicul nr. 50) şi Cîrstea 
Marcel (plicul nr. 27). Cei 
trei câştigători sunt aş‑
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi‑
ilor, câştigătorii sunt ru‑
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace‑
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da‑
tele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Cristina, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi‑
zat de ziarul nostru în fi‑
ecare săptămână, s‑a mai 
desemnat ieri, prin trage‑
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 210 plicuri par‑
ticipante, doar cel trimis 
de Iacob Cristina a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Cristina, studentă în anul 
II la Facultatea de Drept 
din bucureşti, a purtat 
numărul 53. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac‑
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita‑
te şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev sau student. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului, 
precum şi o copie după 
certificatul de naştere.

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 3 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţi‑
lor Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Vânători şi brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

Mâine, 4 septembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara‑
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Marea 
Unire, Combinatului şi 
Calea Prutului. În judeţ, 
autospecialele vor staţi‑
ona pe DN 25, la Vameş 
şi barcea, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circu‑
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii berheci, unde 
va fi, de asemenea, pre‑
zent un radar.

Teodora Miron

publicitate

 A N U N Ţ 
Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă că SC TranSurb Sa 

Galaţi eliberează la toate cabinele de bilete şi abonamente, în 
conformitate cu HCL nr.19/28.01.2016, abonamente gratuite pe 
o linie, pentru elevii şi studenţii din învăţământul de stat sau par‑
ticular acreditat din municipiul Galaţi, cu valabilitate 01.09.2016 
‑ 31.01.2017.

Actele necesare eliberării abonamentelor pentru elevi şi 
studenţi :

[ act de identitate ( C.I. )
[ adeverinţă din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei 

instituţii de învăţământ acreditate din municipiul Galaţi, în anul 
şcolar 2016/2017.

Date tehnice
Numărul de intersecţii sincrone‑adaptiv: 35
Numărul de treceri de pietoni semaforizate sincron‑adaptiv: 26
Numărul de semafoare: 690
Numărul de camere video: 39
Timpul de deplasare în oraş se va diminua de la 38 la 24 de 
minute 
Viteza medie de deplasare va creşte de la 28 la 32 de km/h
Număr de locuri de muncă create în faza de operare: şase
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Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pagi-
nă sunt pamflete şi tre-
buie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

PNL a stabilit deja strategia de eliminare a lui V.P. Dobre

Dacă e 
nevoie, îl scoatem 

pe bucăţi.

Tania 

dragă, pe Dobre nu 

îl poţi scoate din birou, 

e prea mare, iar uşa e 

mică!

Război total în PNL:  
tinerii din partid  
i-au ridicat ştergătoarele  
de la maşină  
lui Victor Dobre

Războiul din PNL Galaţi a tre-
cut deja de multă vreme de eta-
pa tatonărilor. Nemulţumiţi că 
Victor Paul Dobre taie şi spânzu-
ră de capul lui în partid, mai mulţi 
tineri au trecut la acţiune fronta-
lă. În timp ce Dobre era la birou, 
câţiva tineri, neindentificaţi până 
acum, i-au ridicat liderului etern 
ştergătoarele de parbriz de la 
maşina parcată în faţa sediului.

Potrivit unor martori, Dobre 
a înnebunit când a văzut atacul 
mişelesc. „Vă poruncesc acum 
să spuneţi cine a îndrăznit să 
facă acest atac mârşav la adresa 
valorilor liberale”, a urlat Dobre, 
după ce i-a aliniat în faţa sa pe 

toţi peneliştii gălăţeni. Sursele 
noastre indică faptul că Victor 
Paul Dobre nu a reuşit nici după 
două ore de instrucţie să desco-
pere autorii cumplitei fapte.

Specialiştii în comunicare po-
litică afirmă că acesta este un pas 
important în lupta pentru elimi-
narea lui Dobre din structurile 
liberale. „Au mai fost până acum 
câteva încercări firave, dar nici-
odată nu s-a ajuns până aici. Să 
îi ridice ştergătoarele de la ma-
şină a fost o dovadă de maxim 
curaj din partea lupilor tineri, 
comparabil doar cu ceea ce s-a 
întâmplat în Turcia cu lovitura de 
stat. Eu mă aştept ca Victor Paul 
Dobre să clacheze şi să plece de 
unul singur, ruşinat, din PNL sau 
eternul lider să facă o curăţenie 
în partid mai serioasă decât a fă-
cut Erdogan în Turcia”, a declarat 
Mirel Baboi, analist politic.

PSD se ţine de cuvânt şi va 
pune nume noi pe listă: Costin 
Pâslaru şi Nicolae Dobrovici

Chiar că e un partid-model! 
PSD a anunţat deja nume noi 
pentru listele de la Parlamentare. 
Printre ei figurează o serie de 
personaje de care nu a auzit ni-
meni până acum şi care promit 
să schimbe în sfârşit imaginea 
politicii gălăţene. Este vorba des-
pre Nicolae Dobrovici şi Costin 
Pâslaru. „Da, avem nume noi 
pentru aceste alegeri. Pentru că 
toată lumea s-a săturat de Florin 
Pâslaru şi Nicolae Bacalbaşa, i-am 
rugat să folosească la aceste ale-
geri celelalte prenume sau nume 
pe care le au: Costin şi Dobrovici. 
În felul acesta, mulţumim pe 
toată lumea. Şi pe gălăţeni, care 
ne-au cerut insistent să venim cu 
nume noi, şi pe cei în cauză, care 

nu vor în ruptul capului să lase loc 
tinerilor din partid. E o situaţie din 
care toată lumea are de câştigat”, 
a explicat Dan Nica.

Acesta se gândeşte serios şi 
el să candideze la alegeri sub un 
nume nou. „Încă nu m-am hotă-
rât dacă pe listă voi trece Dănuţ 
sau Daniel. Rămâne de văzut. 
Dacă poporul va cere schimbare 
până la capăt, nu voi avea de ales 
şi mă voi conforma şi eu. Până la 
urmă, s-ar putea să fie o schimba-
re de care aveam nevoie”, a mai 
spus Dan Nica.

Viorel Ştefan e dispus la 
compromisuri ca să ajungă iar 
deputat: „Aş putea chiar să fiu 
de acord cu podul”

Pesedistul Viorel Ştefan e dis-
pus să facă cel mai mare compro-
mis din cariera sa politică, numai 
să mai fie ales o dată deputat de 
Galaţi. Potrivit unor apropiaţi, de-
putatul-lipsă al Galaţiului ar fi în 
stare chiar să sprijine proiectul de 
traversare a Dunării ca să ajungă 
din nou în Parlament. „Nu l-am 
văzut niciodată atât de disperat. 
Cred că mai are ceva cozi pe aco-
lo, de tot trage să mai prindă o 
halcă de patru ani. Ca să vă daţi 
seama cât de mult îşi doreşte un 
nou mandat, gândiţi-vă că ar fi 
chiar dispus să sprijine proiectul 
cu podul sau cu tunelul la Galaţi. 
Cum ar veni să faciliteze concu-
renţa pentru Navrom. Aşa ceva e 
de neconceput, dar uite că e po-
sibil”, a declarat un apropiat al lui 
Viorel Ştefan.

Gălăţenii sunt, însă, indecişi. 
„Ca de fiecare dată până acum, 
va trebui să alegem răul cel mai 
mic. E greu de spus, însă, în acest 
caz, care e răul cel mai mic. Vrem 
cu ardoare podul, dar, pe de altă 
parte, dacă asta ar însemna să 
trimitem încă patru ani Fantoma 

în Parlament, parcă e prea mult. 
Nici nu ştii cum s-o dai, că oricum 
nu iese bine pentru noi”, a spus 
Marcel Boală, gălăţean de rând.

E nevoie de mai mult de 11 
milioane de euro: Dan Nica 
vrea să intermedieze achiziţia 
Cuminţeniei Pământului

Sculptura lui Constantin 
Brâncuşi pe care românii încearcă 
să o cumpere prin donaţii ar pu-
tea să ne coste mai mult de 11 mi-
lioane de euro. Deşi proprietarul a 
anunţat că nu vrea nici un euro în 
plus peste cei 11 milioane, se pare 
că românii vor trebui să strângă 
o sumă mult mai mare, pentru 
că întreaga tranzacţie ar putea fi 
realizată printr-o firmă controlată 
de Dan Nica. „Trebuie să facem 
în aşa fel încât această achiziţie 
să fie una sigură, să nu ne trezim 
că luăm ţacă. De aia e nevoie de 
o firmă intermediară, care să aibă 
un istoric în ceea ce priveşte tran-
zacţiile pe sume mari. Garantez 
eu pentru toată această afacere”, 
a declarat Dan Nica.

Potrivit unor surse din PSD, 
se pare că, de când cu guvernul 
tehnocrat, există ceva restanţe la 
şpăgile către pesedişti, iar aceas-
tă tranzacţie ar asigura fondul 
de rulaj necesar pentru urmă-
toarele luni. „Suntem în urmă cu 
două luni la plata datoriilor către 
membrii noştri marcanţi şi avem 
nevoie să ne implicăm în tran-
zacţii serioase. De când e Cioloş 
la Guvern, nu prea am mai avut 
parte de contracte serioase cu 
statul, aşa că mergem şi noi spre 
tranzacţiile pe care le face direct 
poporul român. Poporul român 
are nevoie de noi, iar noi nu îl 
abandonăm la greu”, a explicat o 
sursă din cadrul partidului.

Obrăznicăturile Pământului

Criză gravă  
în satele  
din Galaţi
Oamenii 
împrumută  
ulei şi făină 
„până la alegeri”

Criză gravă de alimente 
în localităţile din mediul 
rural. Cu trei luni înainte de 
alegerile parlamentare, sto-
curile de ulei, zahăr şi făină 
ale alegătorilor s-au termi-
nat. Specialiştii avertizează 
că dacă oamenii nu primesc 
un avans de la alegerile de 
anul acesta, multe familii ar 
ajunge în imposibilitatea de 
a mai pune ceva pe masă. 
„Nu mai am! Nu ştiu ce s-a 
întâmplat. Ori la ultimele 
alegeri s-au dat prea puţine 
produse, ori ne-am făcut 
noi de cap în ultima vreme. 
Dar realitatea e una: căma-
ra noastră e goală, iar până 
la alegeri mai sunt trei luni. 
Nu ştiu cum vom supravie-
ţui”, a declarat Ion Baston, 
din Găneşti.

În alte localităţi, oamenii 
apelează la trucuri vechi 
pentru a trece peste criză. 
„N-ai nişte ulei până la ale-
geri?”, este replica favori-
tă a sătenilor din comuna 
Tuluceşti. „Am văzut oameni 
disperaţi, am văzut oameni 
care implorau Parlamentul 
să pună alegerile mai de-
vreme. Situaţia este foarte 
complicată”, a spus prima-
rul unei comune.

Au luat-o pe Ulei

Bacalbaşa 
îşi pregăteşte 
sloganul perfect:
„Dacă voi fi ales, 
voi sta doar la 
Bucureşti”

Nicolae Bacalbaşa vine 
cu o ofertă de nerefuzat 
pentru electoratul gălă-
ţean. Pesedistul a anunţat 
deja că dacă va ajunge în 
Parlament, nici nu va mai 
trece prin Galaţi vreme de 
patru ani. De altfel, acesta 
va fi şi sloganul în campa-
nie al fostului preşedinte 
al CJ Galaţi. „E o ofertă de-
centă. Practic, nu o putem 
refuza. E un mic compromis 
pe care trebuie să îl facem, 
în sensul că trebuie să îl 
votăm, dar partea bună e 
că scăpăm de el timp de 
patru ani. De acolo, de la 
Bucureşti, nu poate să ne 
facă chiar atâta rău. Eu zic 
să acceptăm propunerea”, 
a declarat Relu Bondăraş, 
gălăţean obişnuit.

Târgul de Toamnă

Marius Stan vrea şi el la parlamentare
„E altceva când te invalidează  
ditamai Senatul”

Marius Stan se gândeşte tot mai serios să candideze la alegerile 
parlamentare. Motivul? Să vadă toată ţara ce i se poate întâmpla 
unui politician cinstit. „Vreau să particip, să fiu ales şi să fiu invalidat. 
Nedreptate până la capăt”, a spus Marius Stan.

Camera Deportaţilor

Pucheanu, speriat de „curăţenia de toamnă”
„Nu avem atâtea rude câte angajări  
trebuie făcute”

Ionuţ Pucheanu are o dilemă. Numărul poziţiilor în posturi-cheie din 
cadrul Primăriei Galaţi depăşeşte numărul rudelor pesediştilor. „Nici nu 
ştiu cum o să facem. Probabil că vom face chiar şi concursuri pe bune în 
unele locuri”, a anunţat Pucheanu.

La Famiglia

Un vasluian 
susţine că poate 
călători în timp:
„Urc în maşină 
şi în două ore 
sunt la Galaţi”

Senzaţional! Presa din 
Marea Britanie vorbeşte 
fără întrerupere de o săptă-
mână despre performanţa 
unui vasluian, care susţine 
nici mai mult, nici mai puţin 
că poate călători în timp. 
Vasluianul a devenit celebru 
peste noapte după ce tablo-
idul „The Sun” a publicat fo-
tografii ale personajului vas-
luian, care îl înfăţişau într-o 
societate aflată cu cel puţin 
100 de ani în urma noastră. 
„Gheorghe Pilitorul susţine 
că se poate întoarce în timp 
cu aproximativ o sută de 
ani. Vasluianul povesteşte 
că a descoperit călătoriile 
în timp din pură întâmplare. 
«Am plecat cu maşina spre 
sud. Pur şi simplu, am mers 
cu o medie de 90 de kilome-
tri pe oră spre Bârlad, Cuca, 
Vânători, iar după aproxi-
mativ două ore m-am trezit 
într-o altă dimensiune tem-
porală. Oamenii nu ştiau în 
ce an sunt, însă după cum 
arăta acel loc, căruia local-
nicii îi spuneau Galaţi, cred 
că am călătorit în trecut cel 
puţin o sută de ani», a po-
vestit Gheorghe Pilitorul. 
Omul ne-a prezentat chiar 
şi câteva fotografii, care îi 
confirmă spusele”, se arată 
în articolul din „The Sun”.

Maşina Tipului

Nu s-a pierdut 
nimic! 
Doctoratele lui 
Ponta şi Oprea, 
găsite acasă la 
Florin Pâslaru

În PSD, nimic nu se pier-
de. Ca urmare a unui control 
de rutină al DNA la locuinţa 
lui Florin Pâslaru, procurorii 
au descoperit doctoratele 
pierdute ale lui Victor Ponta 
şi Gabriel Oprea. Florin 
Pâslaru nici măcar nu încer-
ca să le ascundă, acestea 
fiind chiar la vedere, pe mă-
suţa de cafea din sufragerie. 
„Le ţin la mine până când 
trece iureşul. E o chestiune 
mediatică, nu va mai dura 
mult. M-au rugat băieţii să 
le ţin la mine până când se 
va sparge acest balon de 
săpun”, a declarat Florin 
Pâslaru.

Procurorii DNA bănuiesc, 
totuşi, că Pâslaru ar avea alte 
gânduri. „Cât timp lumea va 
fi ocupată cu candidatura 
lui controversată la parla-
mentare, există suspiciunea 
că numitul Pâslaru Florin 
ar fi intenţionat să mear-
gă la Ministerul Educaţiei 
să-şi treacă respectivele 
doctorate pe numele său. 
Deocamdată, strângem do-
vezi în acest sens, iar când 
vom avea mai multe probe, 
le vom face publice”, se ara-
tă într-un comunicat DNA.

Pe de altă parte, nimeni 
nu înţelege de ce ar avea 
nevoie Florin Pâslaru de 
doctorate copiate. „Dacă 
voia un doctorat plagiat, 
era suficient să intre pe in-
ternet. Sunt sigur că nu ar 
fi avut nicio problemă să 
încropească ceva repede”, a 
explicat Pavel Savu, analist 
politic.

Studii Sperietoare

Alegătorii vor să prevină o nouă criză peste patru ani

Puteţi  
să îmi daţi un avans 
şi pentru alegerile  

din 2020?

Submarin Cosorescu 

Urlare

 Mi-i dor de-o bucată, de-mi vine să urlu...
 (aş face-o rapid, i-aş cânta chestii lente)...
 îmi vine s-o tai... şi îmi vine să-i fur lu’
 nevastă-mea bani... ca să iau condimente!
 
 Demult n-am văzut-o şi nici n-am visat-o...
 e rară... şi chiar am uitat cum arată!...
 Sătul de iluzii cu doamna Erato,
 o vreau slabă, grasă, măcar desenată!
 
 Vecina mi-a spus c-o să-mi deie puţină,
 că cică bărbat-su-i sătul pân-la anu’...
 mi-a spus că e mică, dar n-are slănină...
 şi trebuie musai s-o bat cu ciocanu’!

  Pândesc pe vizor şi aştept să apară...
 (la pofta aceasta nu este remediu)...
 citesc Sandra Braun şi umblu prin gară
 fiindcă vecina-i plecată-n concediu!...
 
 O văd pe ecrane... (e greu fără dânsa...
 măcar congelată aş vrea-o-ntr-o seară)...!...
 De patima ei, disperat, un român s-a
 legat de o cloşcă senilă şi chioară!
 
 N-ai voie, că-i mamă!... îi ziseră nişte
 creştini, când l-au prins cu flagrantul în plasă!...
 Aşa e românul: îi place să rişte 
 când vrea o bucată de carne la masă!

Pamflet în versuri

(către românul nesimţit şi găman)

Visez 
la un oraş civi lizat, 
cu oameni fericiţi, 

cu salarii şi pensii mari, cu 
sărbători în fiecare sfârşit 

de săptămână.

Păi, Ichime, 
de ce nu te muţi 

de pe-acum acolo?

Zâmbete de weekend

Joc de glezne înainte  
de alegerile parlamentare
[ Rubrica Pamflet 
vă spune ce mai 
e nou în peisajul 
politicii gălăţene
[ Cine 
candidează şi ce 
partide schimbă 
liniile pentru 
următorul ciclu 
parlamentar

„Viaţa liberă” a anticipat, încă din decembrie 2012, conflictul dintre Paul Ichim şi Victor Paul Dobre
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„V.A. Urechia” a intrat în toamnă

Închiderea bibliotecilor de vară se lasă cu premii

A venit oficial toamna şi, 
săptămâna viitoare, Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia” îşi va 
închide cu fast cele două cluburi 

de vacanţă ‑ „Clubul Curioşilor”, 
destinat copiilor, precum şi 
„Cafeneaua Culturală”, cu ofer‑
te educativ‑distractive pentru 
adolescenţi ‑ care i‑au ţinut pe 
cei mici ocupaţi, i‑au informat, 
distrat, socializat, îmbiat să con‑
cureze şi să afle.

 Închiderea activităţilor care 
s‑au desfăşurat întreaga vară şi 
le‑au oferit surprize celor care nu 
au fost plecaţi din oraş se va face 
nu oricum, ci cu festivităţi de pre‑
miere! Miercuri, 7 septembrie, 
respectiv, joi, 8 septembrie, de 
la ora 10,30, la Biblioteca Estivală 
din Parcul Eminescu, se va desfă‑
şura gala premierii participanţi‑
lor la concursuri. Tot atunci se va 
face şi evaluarea impactului celor 
două proiecte de vacanţă.

 Ieri, 2 septembrie, a avut loc 
închiderea activităţilor Clubului 
de vacanţă „Vacanţa ALTFEL la 
bibliotecă!”, ediţia a IV‑a, 2016. 
Au fost acordate diplome de par‑
ticipare, cărţi şi surprize şi au fost 
evaluate activităţile desfăşurate. 
Din 4 iulie şi până pe 2 septem‑
brie, clubul s‑a desfăşurat cu 
succes, oferind ateliere diverse 
şi având parte de o participare 
numeroasă.

Tot ieri, în Grădina Publică, la 
Foişor, a avut loc închiderea pro‑
iectului „Grădina cu Cărţi, pro‑
gram de vacanţă pentru copii”, 
desfăşurat pe toată perioada 
verii.

Pe 1 septembrie, a avut 
loc închiderea Clubului 
BiblioVACANŢA, cu premi‑

erea participanţilor. Clubul 
BiblioVACANŢA, ediţia a III‑a, s‑a 
desfăşurat între 1 iulie şi 1 sep‑
tembrie, la Filiala Nr. 1 „Costache 
Negri” ‑ Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina I, cu 
ateliere zilnice, alături de biblio‑
tecari şi de voluntari: de lectură, 
de jocuri, de creaţie Deco‑art, de 
joacă în aer liber, de limbi străine 
(franceză, italiană, spaniolă),  de 
astronomie şi de film.

 Şi la Filiala Nr. 4 „Grigore 
Vieru” din Gara CFR a avut loc în‑
cheierea proiectului ludico‑edu‑
cativ pentru copii şi adolescenţi 
„Vacanţa la bibliotecă ‑ Şah şi 
lectură activă”, cu o festivitate de 
premiere şi o evaluare finală.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Sindicatele cheamă autorităţile la raport
Vom avea căldură şi apă caldă la iarnă?

Reprezentanţii Primăriei, ai Calorgal şi ai Electrocentrale sunt aştep‑
taţi, în luna septembrie, în şedinţa Comisiei de Dialog Social, care se va 
desfăşura la Prefectură, să prezinte strategia pe care au pus‑o la punct 
pentru asigurarea căldurii şi apei calde în sistem centralizat, pentru sezo‑
nul rece 2016‑2017. Liderul Cartel Alfa Galaţi, Romică Gîrneaţă, a solicitat 
conducerii Prefecturii să cheme autorităţile la raport.

Corina Dobre

L ipsa disponibilităţilor 
băneşti în conturile ban‑
care ale firmelor asupra 

cărora s‑au înfiinţat popriri, 
faptul că bunurile urmăribile 
prin executare silită de către 
Fisc sunt greu vandabile sau, 
dacă acestea sunt de valoare, 
sunt deja ipotecate pentru ga‑
rantarea creditelor bancare ‑ 
acestea sunt doar câteva dintre 
motivele pentru care recupera‑
rea creanţelor bugetare de la 
datornici prin aplicarea moda‑
lităţilor de executare silită nu 
decurge chiar în ritmul pe care 
şi l‑ar dori ANAF.

Doar o treime  
din creanţele gălăţenilor  
la buget, recuperate

În primele şapte luni ale 
anului 2016, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi a transmis 45.521 
de somaţii, din care 22.552 au 
fost adresate persoanelor ju‑
ridice, iar 22.969 persoanelor 
fizice. Titlurile executorii co‑
municate pentru recuperarea 
creanţelor au totalizat 232,79 
milioane de lei. 

După emiterea somaţiilor de 
plată, derularea activităţii de 
executare silită a trecut la „next 
level”, adică 12.384 de popriri 
pentru indisponibilizarea con‑
turilor bancare (pentru creanţe 
în cuantum de 146,31 milioane 
de lei), 1.869 de popriri la terţi 
(pentru 40,12 mil.lei), 38 se‑
chestre înfiinţate asupra unor 
bunuri imobile (în valoare de 
4,50 mil. lei) şi sechestre asu‑
pra unui număr de 33 de bunuri 
mobile, valoarea bunurilor se‑
chestrate fiind în sumă de 7,53  
milioane lei. 

Toate aceste măsuri s‑au 
soldat, până la 31 iulie 2016, cu 
80,27 milioane de lei încasate 
la bugetul consolidat al sta‑
tului, adică o treime din suma 
„urmărită”. Nici prea‑prea, nici 
foarte‑foarte.

Conform directorului ge‑
neral al Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, Eugen Ciorici, la 
nivelul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi, primii cinci contribu‑
abili persoane juridice care 
figurează cu obligaţii fiscale 
neachitate la data de 31 iulie 
a.c. sunt: SC Dapo Euro Imob 
SRL Galaţi, cu obligaţii la buge‑
tul general consolidat în sumă 
de 1.498.664 lei ‑ s‑au instituit 
măsuri de executare silită prin 
emiterea de somaţii şi popriri, 
s‑a întocmit proces‑verbal de 
sechestru asupra bunurilor; SC 

Manipart Construct Grup SRL 
Galaţi (1.080.941 lei) ‑ pentru 
care s‑au emis somaţii şi po‑
priri; SC Ferma Sim SRL Galaţi 
(813.483 lei) ‑ pentru care s‑au 
emis somaţii şi popriri şi s‑a fă‑
cut proces‑verbal de sechestru 
asupra bunurilor; SC Pro Boats 
SRL Galaţi, cu obligaţii la buge‑
tul general consolidat în valoa‑
re de 809.065 lei ‑ s‑au emis so‑
maţii şi popriri şi s‑a aplicat pro‑
ces‑verbal de sechestru asupra 
bunurilor; SC  Sokandregab SRL 
Tecuci, cu obligaţii neachitate 
în valoare de 807.697 lei, pentru 
care s‑au emis somaţii şi popriri 
şi s‑a întocmit proces‑verbal de 
sechestru asupra bunurilor.

Prinde orbul, scoate‑i ochii!

L‑am întrebat pe directorul 
general Eugen Ciorici care sunt 
cele mai mari dificultăţi întâm‑
pinate de ANAF în recuperarea 
creanţelor pentru care s‑a înce‑
put executarea silită. 

„Un prim obstacol îl con‑
stituie lipsa disponibilităţilor 
băneşti în conturile bancare 
ale agenţilor economici asupra 
cărora au fost înfiinţate popriri. 
Mai sunt de menţionat achita‑

rea cu întârziere sau achitarea 
fracţionată, de către instituţiile 
publice, a obligaţiilor curente, 
precum şi arieratele şi sumele 
declarate în lună şi neachitate, 
în aşteptarea compensărilor 
din TVA. 

Mai sunt, apoi, contribuabilii 
care nu deţin bunuri urmări‑
bile, iar cei ce deţin bunuri se 
încadrează, în general, în două  
situaţii: bunurile urmăribile 
sunt greu vandabile, respectiv, 
bunurile de valoare sunt deja 
ipotecate pentru garantarea 
creditelor bancare. 

În general, contribuabilii 
care au potenţial economic de‑
ţin bunuri urmăribile şi înregis‑
trează obligaţii de plată benefi‑
ciază de eşalonări în derulare. În 
plus, procedura de valorificare 
a popririi la terţ este greoaie şi 
interpretabilă, în cazul terţilor 
care nu comunică niciun răs‑
puns organului de executare. 

Nu în ultimul rând, intervalul 
dintre comunicarea somaţiilor 
şi înfiinţarea popririlor banca‑
re este mare, având în vedere 
că acesta se prelungeşte cu 
afişarea pe site deoarece con‑
tribuabilii nu primesc intenţio‑
nat  corespondenţa”, a declarat 

pentru „Viaţa liberă” directorul 
general al DGRFP Galaţi.

Profiland Steel, în topul 
datornicilor pe regiune

La nivelul Regionalei ANAF 
cu sediul la Galaţi, în primele 
şapte luni ale anului s‑au gene‑
rat şi transmis un număr total 
de 234.322 somaţii, către per‑
soane fizice şi juridice, titlurile 
executorii comunicate fiind în 
valoare totală de 2,03 miliarde 
de lei. 

După aplicarea popririlor pe 
conturi bancare, a popririlor la 
terţi şi a sechestrelor pe bunuri 
mobile şi imobile, s‑au încasat 
la bugetul consolidat al statului 
612,51 milioane de lei, ceea ce 
reprezintă un procent de 11,42 
la sută în totalul realizărilor bu‑
getare ale DGRFP Galaţi şi circa 
o treime din totalul creanţelor 
neachitate.

 Topul regional al datorni‑
cilor este condus de două fir‑
me din Constanţa, SC Barter 
Development SRL (cu obligaţii 
la bugetul general consolidat 
în sumă de 43,42 milioane de 
lei, pentru care s‑au instituit 
măsuri de executare silită prin 

emiterea de somaţii şi popriri) 
şi Regia Autonomă de Transport 
în Comun Constanţa (obligaţii 
de 25,48 milioane lei). Aceasta 
din urmă se află în executare 
silită, în cazul său fiind întoc‑
mit proces‑verbal de sechestru 
asupra bunurilor mobile şi s‑a 
emis acord de principiu privind 
obţinerea eşalonării la plată.

O altă firmă din judeţul 
Constanţa, SC Just Consulting 
Green Energy SRL Eforie Sud, 
are obligaţii în valoare de 18,46 
milioane de lei, iar SC Profiland 
Steel SRL Galaţi, aflată în „subor‑
dinea” Administraţiei Finanţelor 
Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Constanţa şi cu obliga‑
ţii neachitate de 17,71 milioa‑
ne lei, ocupă locul al patrulea. 
Societatea gălăţeană se află în 
executare silită, în cazul său s‑a 
aplicat sechestru asupra bu‑
nurilor imobile şi s‑a organizat 
licitaţia  I, dar fără ofertanţi. Pe 
ultimul loc din Top 5 regional, 
se află o firmă din Buzău, SC 
Dentalmed Internaţional SRL 
Buzău, cu obligaţii fiscale ne‑
achitate în sumă de 15,70 mi‑
lioane de lei, la care s‑au emis 
somaţii şi popriri.

Cristinel Luca

Executările silite, în paşi mărunţi

Firmele gălăţene cu cele 
mai mari datorii la Fisc

[ Cei mai mari cinci datornici către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi au acumulat obligaţii 
fiscale neachitate de peste un milion de euro [ O firmă din Galaţi, dar aflată în administrarea Constanţei, 
ocupă locul patru în topul regional al ANAF, cu obligaţii neachitate de aproximativ patru milioane de euro

Schimbări la ISJ
Noi inspectori 
şcolari la 
Română şi Arte

Anul şcolar 2016‑2017 va 
începe cu noi inspectori şco‑
lari la două dintre discipline. 
Potrivit informaţiilor primite 
de la inspectoarea generală 
Mioara Enache, profesoara 
Nicoleta Crânganu a renun‑
ţat la funcţia de inspector 
de specialitate la Limba şi 
literatura română pe care o 
deţinea cu delegaţie, iar în 
locul ei a fost numită Daniela 
Nistor de la CNVA. De aseme‑
nea, la Arte, noua inspectoa‑
re va fi Simona Popa, profe‑
soară de desen la Şcolile Nr. 
13 şi 3. Aceasta ocupă locul 
eliberat, încă din luna iulie, 
de prof. dr. Dan Drăgoi.

Roxana Artene Penciu

Locuri de muncă
Se caută 
textilişti pentru 
echipamente 
militare

Una dintre cele mai repu‑
tate firme româneşti produ‑
cătoare de uniforme şi echi‑
pamente militare, compania 
gălăţeană Adina SRL, anunţă 
în continuare că face anga‑
jări pe piaţa forţei de mun‑
că a Galaţiului. Sub brandul 
„Invictus”, firma organizea‑
ză, în colaborare cu Agenţia 
Judeţeană de Ocupare a 
Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, un curs de calificare 
pentru meseria de confecţi‑
oner‑asamblor articole din 
textile.

 Durata cursului este de 
trei luni (12 septembrie ‑ 12 
decembrie), iar cei intere‑
saţi pot încheia contract de 
muncă după primele patru 
săptămâni de curs, anunţă 
compania. Perioada de în‑
scrieri pentru curs a început 
pe 29 august şi se va înche‑
ia pe 7 septembrie. Înscrieri 
şi detalii suplimentare, la 
sediul AJOFM Galaţi, tel. 
0236.412.262, int.110.

 În prezent, compania gă‑
lăţeană este unul din princi‑
palii furnizori de echipamen‑
te militare individuale desti‑
nate instituţiilor de apărare 
şi securitate naţională: arma‑
tă, jandarmerie, pompieri, 
poliţie, poliţie de frontieră, 
poliţie locală etc.

Cristinel Luca

La cererea AEP
Indemnizaţii 
mai mari pentru 
preşedinţii 
şi operatorii 
secţiilor  
de votare

Preşedinţii secţiilor de 
votare, locţiitorii acestora 
(experţii electorali) şi ope‑
ratorii de calculator, care 
se vor implica pentru buna 
desfăşurare a alegerilor 
parlamentare, vor câştiga 
mai mulţi bani. La solicita‑
rea Autorităţii Electorale 
Permanente (AEP), Guvernul 
a aprobat majorarea indem‑
nizaţiei experţilor electorali 
de la 85 de lei pe zi, cât s‑a 
practicat la alegerile locale, 
la 150 de lei pe zi. Anunţul 
a fost făcut de conducerea 
AEP. „Mă bucur că Guvernul 
a acceptat propunerea noas‑
tră. Responsabilitatea şi atri‑
buţiile lor în acele zile sunt 
foarte mari, iar pentru noi 
e extrem de important să 
contăm pe implicarea lor”, 
a precizat Ana Maria Pătru, 
şefa AEP. Potrivit acesteia, 
în cazul experţilor electo‑
rali de la secţiile de vot din 
străinătate, mărirea va fi şi 
mai mare, ei primind în afa‑
ra indemnizaţiei de bază şi 
un supliment de 150 de lei. 
Conducerea AEP i‑a îndem‑
nat pe cei interesaţi să devi‑
nă experţi electorali să intre 
pe pagina de Facebook a 
AEP sau pe site‑ul instituţiei, 
www.roaep.ro, pentru infor‑
maţii suplimentare.

Corina Dobre

Dilema 
viceprimarului 
Picu Apostol 
Roman
„Marius Stan 
mai este 
membru 
UNPR? 
Altfel pierde 
mandatul”

Impusă de magistraţii 
Tribunalului, validarea 
lui Marius Stan în funcţia 
de consilier local a stâr‑
nit discuţii în şedinţa de 
miercuri a legislativului 
local. Consilierul ALDE 
Eugen Găvan a întrebat 
dacă, legal, poate fi su‑
pusă aprobării „validarea 
unui consilier care lip‑
seşte şi nu are motivată 
absenţa”, dat fiind faptul  
că Marius Stan părăsi‑
se întrunirea. „Suntem 
obligaţi să facem acest 
lucru”, a replicat vicepri‑
marul PSD Sorin Enache, 
care a găsit, după două 
luni, şi o motivaţie pen‑
tru gestul aleşilor de a nu 
valida mandatul lui Stan 
la şedinţa de constituire 
a CL: faptul că Agenţia 
Naţională de Integritate 
l‑a acuzat de incompati‑
bilitate!

În cele din urmă, cu 14 
voturi „pentru”, Marius 
Stan a fost validat chiar 
de către cei care nu l‑au 
validat pe 27 iunie. După 
ce a votat, viceprima‑
rul UNPR Picu Apostol 
Roman, unul dintre cei 
mai apropiaţi oameni pe 
care i‑a avut fostul edil 
în campania electorală, 
avea o dilemă: „Acum, 
că dl Stan şi‑a căpătat 
mandatul de consilier 
local, vreau să adresez o 
întrebare la care trebuie 
să răspundă în viitorul 
apropiat dl Stan: dacă la 
momentul acesta este 
membru de partid la 
PMP. Că dacă e membru 
PMP îşi pierde calitatea 
de consilier local pe lis‑
ta partidului UNPR, ca 
să fie clar! Din cunoştin‑
ţele mele, dânsul este 
prim‑vicepreşedinte 
acolo. Deci nu poţi să fii 
prim‑vicepreşedinte fără 
să fii membru de partid. 
Intră sub incidenţa legii 
aleşilor locali nu mai ştiu 
exact articolul, litera h”.

„Foarte bună obser‑
vaţia dvs.! E îndreptăţită 
nedumerirea”, a subliniat 
Enache.

Contactat telefonic, 
Marius Stan ne‑a decla‑
rat că nu a semnat adezi‑
une la PMP, pentru că ştie 
legea: „Dl Picu a ţinut să 
mai arate o dată PSD că îi 
este loial. La ce discurs a 
avut, parcă era Farfuridi! 
Din păcate, consilierii nu 
au onestitatea, bărbăţia 
să spună «am greşit, o 
luăm de la capăt»! E pe‑
nibil! Dar vor plăti!”, ne‑a 
spus Stan.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 septembrie

1 franc elveţian 4,0654

 1 EURO 4,4559 

1 liră sterlină  5,2880

 1 leu moldovenesc  0,2020

 1 dolar SUA  3,9870

 1 gram AUR  168,2050
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis   
Andrei Ştefan s‑a oprit în semifinalele turneului de la Galaţi

Jucătorul de tenis gălăţean Ştefan Andrei a ratat calificarea în finala turneului european pentru juniori Under 
14, care se desfăşoară la Galaţi. Andrei a fost învins, scor 6‑3, 6‑0, de bulgarul Veselin Kiselkov, cap de serie 1. 
Finala se va disputa astăzi, pe terenul principal al bazei sportive Viva Tenis (Bariera Traian), Kiselkov urmând să‑l 
întâlnească pe Bogdan Manole, cap de serie 2, care a trecut în semifinale de bulgarul Samuil Konov. La feminin, 
finala se va disputa între româncele Fatima Keita şi Maria Costache. Finalele vor începe la ora 9,00.

Sonia Baciu

Resurse 
financiare 
cumpătate  
la CSS Tecuci

* ”Am reluat, parţi‑
al, activitatea la club, în 
această vară renunţând 
la o tabără de pregătire, 
fiind foarte atenţi cum 
gestionăm resursele fi‑
nanciare. Dacă ne gos‑
podărim bine şi ne mai 
ajută şi municipalitatea, 
vom putea face o tabă‑
ră de pregătire în iarnă”, 
ne‑a spus prof. Valeriu 
Mănăilă, directorul de la 
CS Şcolar Tecuci.

Acesta ne‑a mai de‑
clarat că liderul atleţilor 
din judeţul nostru, tecu‑
ceanul Ionuţ Apostu, a 
devenit student. Elevul 
prof. Irinel Coman, cam‑
pion naţional de juniori 
la aruncarea greutăţii şi 
a discului, a fost admis la 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din Bacău 
şi va evolua cu dublă le‑
gitimare în competiţii, 
atât la clubul tecucean 
la care s‑a format, cât 
şi la Clubul Atletic din 
Roman.

De asemenea, s‑au 
făcut înscrierile în 
Campionatele Naţionale 
de handbal, tecucenii 
urmând să participe cu 
echipe la: juniori I bă‑
ieţi ‑ antrenor Dănuţ 
Vieru, juniori II ‑ antre‑
nor Ovidiu Mihai şi juni‑
ori  III ‑ antrenor Valeriu 
Mănăilă.

 * O serie de arbitri 
şi observatori gălăţeni 
vor oficia la meciurile 
din Liga a II‑a şi Liga a 
III‑a din acest week‑
end. În Liga a II‑a, avem 
trei observatori: Liviu 
Ciobotariu la Dunărea 
Călăraşi ‑ Şoimii Pâncota, 
Daniel Burloiu, la FC II 
Voluntari ‑ CS II Mioveni, 
respectiv, Liviu Seceanu 
la SC Chiscani ‑ Aerostar 
Bacău. Sunt programaţi 
şi doi arbitri: Alexandru 
Burloiu la Axiopolis 
Cernavodă ‑ Dinamo 
II Bucureşti şi Florin 
Macovei la Arsenal Malu 
‑ CS Tunari, precum şi un 
arbitru asistent  ‑ Florian 
Vişan la CS Baloteşti ‑ 
Dacia Unirea Brăila.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi‑
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri, joi şi vi‑
neri, orele 15,30‑17,00, 
sâmbăta şi duminica: 
8,30‑9,30. Selecţiile se 
desfăşoară pe terenul 
şase din Complexul 
„Siderurgistul”. Infor‑
ma ţii suplimentare la 
telefon 0740.843.944, 
antrenor Ion Morohai.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Înfiinţată pentru a încerca 
să ducă mai departe spiri‑
tul „oţelar”, gruparea gălă‑

ţeană Suporter Club Oţelul abor‑
dează cu foarte mare încredere 
noul campionat.

„În primul rând, e foarte im‑
portant că am reuşit să înche‑
găm un lot de jucători în aceas‑
tă perioadă, mai grea din toate 
punctele de vedere. Plecăm cu 
gândul ca la sfârşitul campio‑
natului să promovăm în Liga a 
III‑a. Avem în lot foştii juniori de 
la vechiul FC Oţelul, am mai adus 
şi alţi jucători cu care am lucrat în 
trecut. Aceştia din urmă au mai 
jucat în Liga a IV‑a şi cunosc tai‑
nele fotbalului de la acest nivel. 
Aş mai dori un atacant, e defici‑
tar acest post. Este loc tot timpul 
de mai bine, eu încă sunt des‑
chis, n‑am refuzat niciun jucător 
până acum”, a declarat antreno‑
rul Stelian Bordieanu.

În ceea ce priveşte Liga a IV‑a, 
antrenorul gălăţean spune că 
este o necunoscută pentru el, 
care până în această vară a ac‑
tivat la grupele de juniori ale FC 
Oţelul. „Sincer, pentru mine, Liga 

a IV‑a este o necunoscută. Vom 
trata orice adversar cu respect 
şi seriozitate. Nu pot să‑mi dau 
seama la momentul acesta ce 
echipe sunt mai puternice. Ştiu 
doar că Fulgerul Smulţi, care a 
terminat anul trecut pe locul 2, 
nu s‑a înscris în competiţie. Poate 
să apară oricând vreo surpriză, 
aşa că noi tratăm toţi adversarii 
cu seriozitate”, a mai spus tehni‑
cianul SC Oţelul.

Suporterii  
s‑au mobilizat la stadion

Joi seară şi ieri, mai mulţi 
suporteri ai grupării gălăţe‑
ne s‑au mobilizat şi au venit la 
stadion, unde au pregătit „tere‑
nul” pentru meciurile din acest 
an, făcând curat şi igienizând 
spaţiile din tribune şi din jurul 
gazonului, arătând totodată 
că acest nou club le aparţine. 
„Deocamdată, suntem 150 de 
membri cotizanţi, dar sunt con‑
vins că ni se vor mai alătura şi 
alţii”, a spus Sorin Haraga, direc‑
torul sportiv al grupării.

De altfel, intrarea la meciuri 

va fi liberă, dar vor exista câteva 
urne mobile, în care suporterii 
vor putea face donaţii pentru 
susţinerea echipei.

Accesul la Stadionul 
„Siderurgistul” se va face prin 
două puncte de intrare, cel 
dinspre Trecere Bac, respectiv, 
cel dinspre Parcul Cloşca. Un 
aspect foarte important de reţi‑
nut este acela că suporterii vor 
avea acces exclusiv la Tribuna I 
(cea dinspre Ţiglina I).

Sonia Baciu

Fotbal

Noii „oţelari”, încrezători 
înaintea debutului în Liga a IV‑a

Tenis
Halep joacă  
în turul trei  
la US Open

În turul al treilea al tur‑
neului de Grand Slam US 
Open, jucătoarea româ‑
nă Simona Halep, cap de 
serie 5, va juca, astăzi, cu 
Timea Babos (Ungaria, lo‑
cul 31 WTA), care a trecut 
de Richel Hogenkamp 
(Olanda, 165), cu scorul 
de 6‑2, 6‑4. În turul se‑
cund, Halep a învins‑o 
pe Lucie Safarova (Cehia, 
locul 44 WTA), scor 6‑3, 
6‑4.

 Jucătoarea america‑
nă Serena Williams, lide‑
rul clasamentului WTA, 
a egalat recordul de 306 
victorii în turneele de 
Grand Slam al Martinei 
Navratilova, după ce a 
învins‑o, joi, cu scorul de 
6‑3, 6‑3, pe Vania King, 
în turul doi la US Open. 
Serena Williams a obţi‑
nut victoria cu numărul 
86 la US Open şi se află 
pe poziţia a treia în acest 
clasament all‑time, după 
Chris Evert (101 victorii) 
şi Martina Navratilova 
(89 de victorii). În turul al 
treilea, Serena Williams 
o va întâlni pe suedeza 
Johanna Larsson, locul 
47 WTA.

Sonia Baciu

Încă  
un abandon
Un club  
îşi suspendă 
întreaga 
activitatea

Clubul Sportiv Mu‑
nicipal (CSM) Ploieşti, 
aflat în subordinea mu‑
nicipalităţii, a anunţat, 
joi, că şi‑a suspendat 
activitatea ”atât în ceea 
ce priveşte antrenamen‑
tele tuturor secţiilor, cât 
şi competiţiile oficiale la 
care sportivii urmau să 
participe”, decizia fiind 
luată în condiţiile în care 
zeci de sportivi şi antre‑
nori au fost obligaţi să se 
înregistreze ca PFA pen‑
tru a fi remuneraţi, iar 
în prezent nu mai pot fi 
plătiţi întrucât directorul 
economic din Primărie 
nu acordă viza de control 
financiar preventiv pro‑
priu, considerând ilegală 
această formă de plată a 
sportivilor.

”Începând de astăzi 
(n.r. ‑ joi), Clubul Sportiv 
Municipal Ploieşti îşi 
suspendă activitatea, 
atât în ceea ce priveşte 
antrenamentele tuturor 
secţiilor, cât şi competi‑
ţiile oficiale la care spor‑
tivii urmau să participe 
în perioada următoare. 
Decizia a fost luată cu 
prilejul unei şedinţe pe 
care conducerea clubu‑
lui a avut‑o, începând cu 
ora 14,00, cu coordona‑
torii secţiilor sportive, în 
cadrul căreia aceştia au 
fost înştiinţaţi că blocajul 
financiar persistă”, este 
anunţul postat pe site‑ul 
CSM Ploieşti.

CSM Ploieşti avea trei 
cluburi care evoluau 
în prima ligă, două de 
handbal (feminin şi mas‑
culin) şi una de baschet 
(masculin) ‑ nou promo‑
vată.

La baschet, federaţia 
de specialitate se va în‑
truni săptămâna viitoare 
pentru a lua o decizie 
cu privire la situaţia nou 
apărută, în contextul în 
care, cu doar o zi în urmă, 
şi vicecampioana femini‑
nă, CS Universitatea Alba 
Iulia, şi‑a anunţat retra‑
gerea din competiţie.

 Printre competitoa‑
rele de Ligă Naţională 
se află CSU Danubius la 
handbal feminin, respec‑
tiv, Phoenix la baschet 
(masculin şi feminin).

Sonia Baciu

Flash Fotbal

Start pentru echipele 
din Liga a III-a

* Eveniment deosebit, astăzi, 
la Valea Mărului. Nou‑promovata 
Avântul va susţine primul meci 
într‑o competiţie naţională ‑ Liga 
a III‑a, după 70 de ani de existen‑
ţă. Promovarea a fost obţinută 
în această vară, când vălmărenii 
au eliminat din ecuaţia califică‑
rii campioana judeţului Vaslui. 
Astăzi, cu mult timp înainte de 
începerea partidei (ora 17,00), tri‑
bunele stadionului din localitate 
vor fi pline până la refuz pentru 
a‑i susţine pe jucătorii localnici 
(după cum ne‑a informat prima‑
rul Virgil Doca). Avântul va primi 
replica unei echipe de tradiţie ‑ 
SC Bacău, pe care, însă, printr‑o 
dăruire şi mobilizare exemplare, 
o va putea depăşi.

 Sporting Lieşti va susţine 
primul meci din actualul sezon 
în deplasare, la Olimpic Cetate 
Râşnov.

A treia echipă gălăţeană ‑ 
Metalosport ‑ va avea etapă 
liberă, amânându‑şi, astfel, de‑
butul peste o săptămână. În 
aceste condiţii, echipa antrenată 
de Mihai Ciobanu va susţine un 
meci amical, cu prim‑divizionara 
FC Voluntari, pe terenul acesteia 
(ora 12.00).

 * În aceste zile, vor debuta şi 
meciurile Ligii I de futsal, unde 
Galaţiul este prezent cu echipa 
United. Gălăţenii vor susţine pri‑
mul meci din acest sezon în de‑
plasare, unde vor întâlni firmaţia 
KSE Tg. Secuiesc. Meciul se va 
disputa luni, 5 septembrie (ora 
18.00).

 Altfel, transferul lui Alexandru 
Ţimbalist, din Chişinău, care fu‑
sese deja parafat, a căzut ieri, 
în urma examenului medical. 
Moldoveanul de 28 de ani sem‑
nase deja cu United şi participa‑
se şi la câteva antrenamente.

 * Astăzi şi mâine, echipele 
de juniori A şi B, participante la 
Campionatul Naţional, susţin 
partidele etapei a doua a noii 
ediţii. Iată programul echipe‑
lor gălăţene: LPS Buzău ‑ ACS 
Municipal Dunărea şi LPS Focşani 
‑ Liceul Sportiv Galaţi (astăzi), 
respectiv, ACS Suporter Club 
Oţelul ‑ Liceul Teoretic „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat (Stadionul 
„Siderurgistul”). Meciurile au ca 
oră de start 12,00 şi 14,00, cu ex‑
cepţia celor de la Buzău, care vor 
începe la 14,00 şi 16,00.

 
Gh. Arsenie

Flash Sport

Voleibaliştii de la Arcada,  
trei meciuri sub Pietricica

* După o perioadă densă de 
pregătiri, inclusiv un cantona‑
ment la Cheile Grădiştei, în care 
s‑au urmărit acumulările fizice, 
pentru voleibaliştii de la Arcada 
au debutat meciurile de verifica‑
re. Este perioada în care accentul 

se va pune pe acumulările teh‑
nico‑tactice şi pe omogenizarea 
echipei. Ieri, gălăţenii au susţinut 
primul meci în turneul organi‑
zat de VCM LPS Piatra Neamţ, 
iar competiţia continuă astăzi şi 
mâine. În acest turneu, gălăţe‑

nii îi au ca parteneri de întrece‑
re pe colegii de eşalon întâi de 
la Steaua, Ştiinţa Explorări Baia 
Mare şi echipa gazdă.

 Până la startul oficial în Divizia 
A1, gălăţenii vor mai fi prezenţi la 
alte trei turnee ‑ cele organiza‑
te de Tricolorul Ploieşti, Steaua 
Bucureşti şi cel dotat cu „Cupa 
Arcada”.

 * Handbaliştii CSU Danubius 
sunt prezenţi în acest weekend 
la un turneu pentru echipe din 
eşalonul al doilea. Competiţia are 
loc la Bacău şi la ea iau parte cinci 
formaţii: CSU Danubius Galaţi, 
Farul Constanţa, Politehnica Iaşi, 
CSM II Bucureşti şi Ştiinţa Bacău, 
clubul organizator.

 * Pe Litoral, la Năvodari, au loc 
astăzi meciurile celui de‑al treilea 
turneu din cadrul Campionatului 
Naţional de rugby în 7. Între par‑
ticipante se află şi echipa gălă‑
ţeană RC Municipal, care în pri‑
mele două turnee a ocupat locuri 
fruntaşe: locul I în primul turneu, 
locul secund în cel de‑al doilea. 
Gălăţenii vor susţine trei meciuri: 
cu RC Bârlad şi Lotul Olimpic, în 
grupă, iar apoi cu câştigătoarea 
grupei a II‑a.

 Gh. Arsenie

Handbal

Două jucătoare de la CSU Danubius au părăsit echipa
Cu doar o săptămână înaintea 

începerii Campionatului Naţional 
de handbal feminin, deasupra 
echipei feminine CSU Danubius 
pluteşte incertitudinea, mai ales 
în contextul în care până la acest 
moment conducerea clubului 
nu îşi cunoaşte bugetul cu care 
poate să abordeze competiţia. 
Astfel s‑a ajuns în situaţia în care 
două dintre jucătoarele transfe‑
rate în această vară, Alexandra 
Georgescu şi Ştefania Florea, au 
plecat deja de la echipă. Conform 
conducerii clubului, Georgescu 
(numărul 24, în foto) este pa‑
sibilă de suspendare, deoare‑
ce, deşi avea contract cu CSU 
Danubius, a făcut două cereri de 

transfer către alte echipe, iar fe‑
deraţia de specialitate este obli‑
gată să o suspende.

 Celelalte jucătoare de la 
Galaţi şi‑au primit ieri o parte 
din drepturile salariale, nu însă 
şi antrenorul Valeriu Costea. „Am 
primit o parte din bani din par‑
tea unui sponsor, care a aflat si‑
tuaţia noastră, şi a fost de acord 
să împrumute clubul cu suma 
necesară, în ideea în care în mo‑
mentul în care noi vom primi 
banii să îi returnăm. Cât despre 
antrenor, nu‑i nimic sigur, aces‑
ta spunându‑ne că, dacă pleacă 
dintre jucătoare, el îşi dă demisia, 
dar deocamdată nu ştim ce vrea 
să facă”, a declarat, ieri, Mihai 

Pantea, preşedintele clubului.
 În ceea ce le priveşte pe ju‑

cătoarele din Macedonia, care 
încă nu sunt legitimate, Pantea a 
declarat că depinde de bugetul 
local pentru a le putea negocia 
salariile.

 Echipa este susţinută de au‑
torităţile locale, iar lucrurile sunt 
foarte încurcate… politic. În con‑
diţiile în care nici legile statului 
nu încurajează sponsorii să susţi‑
nă activitatea sportivă, Danubius 
Galaţi se află în faţa unui alt blo‑
caj financiar.

 Altfel, fetele de la CSU vor 
juca, astăzi, cu Dunărea Brăila, în‑
tr‑un meci amical, în deplasare.

Sonia Baciu

[ SC Oţelul Galaţi, echipa suporterilor 
gălăţeni, va debuta astăzi, de la ora 18,00, 
într-o partidă cu Victoria Independenţa

Etapa inaugurală debutează cu 
trei meciuri astăzi, restul partidelor 
fiind programate duminică. Iată pro‑
gramul complet:

Sâmbată: Suporter Club Oţelul 
‑ Victoria Independenţa (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 18,00, arbitru 
Adrian Viorel Cojocaru, observator 
Vincenţiu Turcitu), Juventus Toflea ‑ 
Gloria Iveşti (ora 12,00, Ciprian Carp, 
George Bedreagă) şi Avântul Vânători 
‑ Bujorii Tg. Bujor (ora 16,00, Marian 
Dinu, Nicoleta Chirilă)

Duminică (ora 12,00): Siretul Piscu 
‑ Avântul Drăgăneşti (Gabriel Mihai, 
Daniel Burloiu), Unirea Braniştea ‑ CSS 
Tecuci (Ionuţ Cojocaru, Cătălin Savu), 
Muncitorul Ghidigeni ‑ Quantum 
Club Galaţi (Florin Macovei, Marian 
Stanciu), Zimbrul Slobozia Conachi 
‑ Viitorul Costache Negri (Alexandru 
Burloiu, Costache Ciubotariu).

 În deschidere sunt programate 
meciurile echipelor de juniori.

Gh. Arsenie

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Via
þa

 
co

m
un

ită
ţii

[Social
Sâmbătă - Duminică, 3 - 4 Septembrie 2016

7
viaţa liberă

Bani  
pentru nota 10
Recompense 
pentru 
campionii 
Evaluării şi 
Bacalaureatului

Absolvenţii care au ob-
ţinut media 10 la Evaluarea 
naţională şi la Bacalaureat 
vor primi stimulente finan-
ciare, în semn de aprecie-
re faţă de performanţele 
lor. Potrivit unei hotărâri 
adoptate de Guvern, sti-
mulentele sunt în valoare 
de 1.000 de lei pentru fie-
care absolvent care a obţi-
nut media 10 la Evaluarea 
naţională pentru clasa a 
VIII-a, respectiv, de 3.000 
de lei pentru fiecare absol-
vent de liceu care a obţi-
nut media 10 la examenul 
naţional de bacalaureat. În 
2016, la Galaţi, o singură 
elevă a obţinut media 10 
la Evaluarea naţională - 
Teodora Filip, de la Şcoala 
Nr. 2. La Bacalaureat, tot o 
singură candidată se poa-
te lăuda cu media maximă 
- Gabriela Necula, de la 
CNVA.

Roxana
 Artene Penciu

De anul viitor
Modificări  
la Bacalaureat 
şi la admiterea 
la liceu

Ministerul Educaţiei a 
adoptat două ordine, prin 
care aduce, în anul şcolar 
2016-2017, câteva modifi-
cări ale examenelor naţio-
nale, dar şi pentru admite-
rea la liceu.

Conform noilor preve-
deri, media generală a ce-
lor patru ani de gimnaziu 
va conta în proporţie mai 
mică decât până acum, 
ponderea scăzând de la 
25 la 20 la sută.

De asemenea, atât la 
Evaluarea naţională, cât 
şi la Bacalaureat, nota în 
urma contestaţiilor se va 
modifica indiferent de cât 
va fi diferenţa dintre prima 
şi a doua corectură. Până 
acum, nota se modifica 
doar dacă se constata o 
diferenţă de cel puţin 0,5 
puncte.

Totodată, Ministerul 
Educaţiei a anunţat că 
Bacalaureatul de anul vii-
tor va avea o mai mică în-
tindere în timp, de la cinci 
la doar trei săptămâni, re-
strângându-se perioada în 
care se susţin cele trei pro-
be de competenţe.

Roxana 
Artene Penciu

Înscrieri  până pe 15 septembrie
Muzeul de Artă Vizuală angajează secretară

Muzeul de Artă Vizuală, din subordinea Consiliului Judeţean, organizează 
concurs pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a funcţiei de refe-
rent de specialitate (secretară). Termenul-limită pentru depunerea dosare-
lor este 15 septembrie (ora 12,00). Pe 22 septembrie, candidaţii vor susţine 
proba scrisă, iar pe 27 septembrie - interviul. Relaţii suplimentare la telefon 
0236.312.502.

Corina Dobre

La o firmă din Micro 40
Ţigări de contrabandă ascunse sub tejghea

Poliţiştii Secţiei 4 Galaţi, în urma efectuării unui control la o societate co-
mercială din cartierul Micro 40, au depistat, sub un raft destinat produselor 
alimentare, 31 de pachete cu ţigări de diferite mărci, netimbrate. Ţigările au 
fost confiscate, iar administratorul societăţii s-a ales cu dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Doi bărbaţi, de 28, re-
spectiv, 32 de ani, au 
ajuns în arest preventiv, 

după ce ideea lor de a produce 
bani a fost depistată de poliţiştii 
gălăţeni. Totul a ieşit la suprafaţă 
după ce poliţiştii de la Brigada 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, sub coor-
donarea unui procuror din ca-
drul Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism - Serviciul 
Teritorial Galaţi, au efectuat per-
cheziţii la două imobile de pe 
raza municipiului Tecuci, judeţul 
Galaţi.

 Cu ocazia percheziţiilor efec-
tuate, a fost găsită şi desfiinţa-
tă o cultură de canabis indoor, 
amplasată într-un solar special 
edificat pe o parcelă anume, 
închiriată şi împrejmuită de cei 
doi bărbaţi, H. M. C şi I. D. G, din 
Brăila şi Tecuci.

 Conform anchetatorilor, exis-
tă suspiciunea rezonabilă că, în-
cepând cu luna iunie 2016, incul-
paţii H. M. C şi I. D. G au luat hotă-
rârea infracţională de a înfiinţa o 
cultură indoor de canabis, sens în 
care au procurat, din Italia, apro-

ximativ 400 de seminţe de cana-
bis şi îngrăşăminte pe care le-au 
transportat pe raza municipiului 

Tecuci. Ulterior, cei doi s-au pre-
ocupat, în paralel, de găsirea şi 
închirierea unei parcele de teren 

aptă pentru a găzdui cultura de 
canabis pe care au împrejmuit-o 
şi pe care au edificat un solar. În 

urma germinării seminţelor, au 
fost obţinute 156 de plante de 
canabis, care au fost transplanta-
te în solar, la momentul derulării 
acţiunii acestea fiind ajunse la 
maturitate.

 Pe lângă cultura de canabis, 
cu ocazia efectuării percheziţi-
ilor, anchetatorii au găsit, într-
unul dintre imobilele verificate, 
o puşcă cu lunetă, introdusă în 
mod ilegal în România de către 
inculpatul H. M. C şi deţinută în 
contra dispoziţiilor legale. Arma 
a fost ridicată în vederea confis-
cării.

 Faţă de inculpaţi, care sunt 
acuzaţi de încălcarea Legii 
143/2000 privind prevenirea şi 
combaterea traficului şi consu-
mului ilicit de droguri, s-a luat 
măsura reţinerii pentru o durată 
de 24 de ore, propunerea de lu-
are a măsurii arestării preventive 
pentru o durată de 30 de zile fi-
ind înaintată Tribunalului Galaţi.

Acţiunea a fost derulată cu 
sprijinul lucrătorilor din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi şi Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi.

Teodora Miron

Descinderi la Tecuci

Doi traficanţi de droguri, 
reţinuţi de poliţişti

Informaţii utile

Ce formulare trebuie 
depuse la Fisc până 

pe 7 septembrie
Formularul 092 - Declaraţie 

de menţiuni privind schimbarea 
perioadei fiscale pentru persoa-
nele impozabile înregistrate în 
scopuri de TVA - trebuie depus 
la Finanţe până pe 7 septembrie, 
informează Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi. Operaţiunea 
trebuie făcută de către contri-
buabilii înregistraţi în scop de 
TVA care utilizează ca perioadă 
fiscală trimestrul şi care au efec-
tuat o achiziţie intracomunitară 
taxabilă în România, fiind astfel 
obligaţi să îşi modifice perioada 
fiscală, devenind plătitori de TVA 
lunar.

 Conform DGRFP Galaţi, per-
soanele care nu mai realizea-
ză venituri trebuie să depună 
Formularul 604 în termen de ma-
ximum 15 zile de la data înregis-
trării acestei situaţii. Declaraţia 
se depune pentru înregistrarea 
în evidenţa persoanelor fizice 
fără venituri, precum şi pentru 
stabilirea contribuţiei de asigu-
rări sociale de sănătate datorată 
de persoanele fizice care nu rea-
lizează venituri.

 De asemenea, este necesară 
depunerea altor două formulare, 
020 şi 070. Primul (Declaraţie de 

înregistrare fiscală/ Declaraţie 
de menţiuni pentru persoanele 
fizice române) se completează 
de persoanele fizice, altele decât 
cele care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent 
sau exercită profesii libere, şi se 
utilizează la atribuirea codului 
de identificare fiscală şi elibera-
rea certificatului de înregistrare 
fiscală, precum şi la actualizarea 
informaţiilor. Cel de-al doilea, 
Formularul 070, se completea-
ză de contribuabilii persoane 
fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent 
sau exercită profesii libere. Sunt 
exceptaţi contribuabilii care des-
făşoară exclusiv activităţi într-o 
formă de asociere.

Cristinel Luca

Încă un job disponibil

Se caută inginer 
pentru Spitalul TBC
Spitalul de Pneumoftiziologie 

(TBC), din subordinea Consiliului 
Judeţean, organizează con-
curs pentru ocuparea unui 
post de inginer în cadrul 
Compartimentului Securitatea 
Muncii, PSI, Protecţie civilă şi si-
tuaţii de urgenţă. Gălăţenii care 
intenţionează să participe la 
examen trebuie să ştie că li se 
cer experienţă de minimum pa-
tru ani în domeniul PSI, SSM, SU, 
diplomă de licenţă, certificat de 
absolvire cadru tehnic PSI, curs 
de protecţie civilă, dar şi curs în 
domeniul securităţii şi sănătăţii 

în muncă, cu o durată de cel pu-
ţin 80 de ore, şi diplomă sau certi-
ficat de absolvire a unui program 
de învăţământ postuniversitar în 
domeniul securităţii şi sănătă-
ţii în muncă, cu o durată de cel 
puţin 180 de ore. Dosarele de în-
scriere la concurs se depun până 
pe 9 septembrie, la ora 12,00, iar 
pe 19 septembrie este progra-
mată proba scrisă. Detalii supli-
mentare se pot obţine la sediul 
Spitalului de Pneumoftiziologie, 
din strada Ştiinţei nr. 117, telefon 
0236.460.712, interior 210.

Corina Dobre

La oraş, ca la sat

Ţeava cu gaz s-a oprit 
la intrarea în Târgu Bujor

Deşi oraşul Târgu Bujor este 
considerat al treilea centru ur-
ban al judeţului Galaţi ca mărime 
şi importanţă, realizările fireşti 
pentru un oraş ajung cu întârzie-
re. Suntem în anul 2016, iar cetă-
ţenii din oraşul Târgu Bujor tot nu 
au gaze. Autorităţile locale susţin 
că au iniţiat demersuri, întrucât 
cerinţele oamenilor au început 
să fie mai mari. Totuşi, după câte-
va studii realizate şi un teanc de 
documente depuse, ţeava cu gaz 
tot nu a intrat în localitate.

„Ne zbatem pentru instala-
rea unei reţele de gaz. Au venit 
cei de la Transgaz şi au adus 
ţeava. Noi a trebuit să facem 
nişte studii pe care să le depu-
nem la Autoritatea Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE). În cele din urmă, 
ANRE a venit cu o serie de soli-
citări în plus, avize şi autorizări. 
Le-am obţinut pe toate şi mi s-a 

spus că cel târziu în prima parte 
a lunii septembrie, ANRE trebuie 
să emită un aviz, după care, încă 
o serie de documente trebuie 
depuse la Ministerul Economiei, 
unde se va scoate la licitaţie dis-
tribuţia de gaze pentru Târgu 
Bujor. Acum este important să se 
găsească un investitor. Reţeaua 
de gaze este o necesitate, pen-

tru că preţul lemnelor creşte din 
ce în ce mai mult”, ne-a transmis 
primarul oraşului Târgu Bujor, 
Laurenţiu Gîdei.

Astfel, în mijlocul acestui cerc 
imens al birocraţiei, bujorenii aş-
teaptă să se simtă pe deplin ce-
tăţeni ai unui oraş modern.

Ruxandra Podlisnic

Miercuri, 7 septembrie, la AJOFM

A doua selecţie pentru Şcoala 
de Ucenici ArcelorMittal

Miercuri, 7 septembrie, în-
cepând cu ora 10,00, la sediul 
AJOFM Galaţi, va avea loc o nouă 
sesiune, a doua, din cadrul pro-
iectului de promovare a Şcolii de 
Ucenici de pe platforma combi-
natului gălăţean, proiect ajuns la 
a treia ediţie şi derulat în parte-
neriat cu ArcelorMittal.

În condiţiile în care combina-
tul gălăţean oferă aproximativ o 
sută de viitoare locuri de muncă, 
la precedenta selecţie, cea din 
19 august, doar vreo douăzeci 
de tineri s-au arătat interesaţi, 

motiv pentru care reprezentan-
ţii ArcelorMittal şi ai AJOFM au 
decis să organizeze o a doua 
întâlnire de selecţie. „Acum va fi 
altfel, schimbăm foaia. Vin mulţi 
şomeri la viză şi-i vom direcţiona 
pe tineri, pentru că, totuşi, există 
în această perioadă mai multe 
oferte bune de locuri de muncă: 
aceasta de la Combinat, cele trei 
firme din Arad care vor să anga-
jeze chiar şi trei sute de muncitori 
necalificaţi, mai este şi oferta de 
la Invictus (fosta Adina SRL)…”, a 
declarat Cezar Năstase, directo-

rul executiv al AJOFM Galaţi.
Aşa cum a afirmat managerul 

proiectului Şcoala de Ucenici, 
Marius Solomon, aceasta re-
prezintă o oportunitate pentru 
aproximativ o sută de absolvenţi 
de liceu tehnic sau şcoală profe-
sională, cu specializarea electri-
că, mecanică sau electromecani-
că, de a învăţa muncind. Timp de 
şase luni, ei vor beneficia de toa-
te drepturile unui muncitor ca-
lificat din combinat: salariu, bo-
nuri de masă, bonusuri şi prime 
acordate prin contractul colectiv 
de muncă în această perioadă, 
concediu de odihnă, asigurare 
medicală etc. După cele şase 
luni, ucenicii vor da o testare, iar 
cei care o vor trece vor lucra încă 
un an, sub îndrumarea mentori-
lor. Atunci când vor dovedi că au 
devenit autonomi, adică se pot 
achita singuri de sarcinile primi-
te, vor fi angajaţi pe perioadă ne-
determinată. Pentru toţi ucenicii 
care vor fi selectaţi, prima zi de 
muncă va fi 1 noiembrie.

Cristinel Luca

Încă un dosar 
penal
S-a urcat  
la volan  
cu permisul 
supendat

Poliţiştii Secţiei 2 Galaţi 
au oprit în trafic, pentru 
control, pe bulevardul 
George Coşbuc, un auto-
turism condus de un tânăr 
de 29 de ani, din comuna 
Braniştea. Fiindu-i solicitat 
permisul de conducere, 
tânărul a motivat că nu îl 
are asupra lui. În urma ve-
rificărilor făcute în baza de 
date, poliţiştii au constatat 
că permisul de conducere 
figurează cu restricţii, fiind 
reţinut din luna iunie a.c., 
întrucât conducătorul auto 
este cercetat penal pentru 
comiterea  unei infracţiuni 
la regimul circulaţiei pe 
drumurile publice. Tânărul 
s-a ales, astfel, cu încă un 
dosar penal.

Teodora Miron

În octombrie,  
la Galaţi
Conferinţă 
internaţională 
a clusterelor

Începutul lunii octom-
brie se anunţă interesant 
pentru oamenii de afa-
ceri gălăţeni. Peste 300 
de invitaţi din nouă ţări 
sunt aşteptaţi să parti-
cipe la cea de-a cincea 
Conferinţă Internaţională 
a Clusterelor din România, 
care va avea loc în zilele 
de 5 şi 6 octombrie 2016, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” din Galaţi. 
Conform organizatorilor, 
la evenimentul de la Galaţi 
vor veni specialişti în do-
meniul managementului 
de cluster, reprezentanţi ai 
Uniunii Europene şi ai unor 
clustere din cele mai di-
verse domenii din Austria, 
Italia, Grecia, Bulgaria, 
Germania, Franţa, Spania, 
Danemarca şi România, 
precum şi ai diverselor 
companii. Participarea la 
eveniment este gratuită, 
pe baza completării unui 
formular de înscriere.

Cristinel Luca

Îngrijorător
Doar unul 
din cinci copii 
practică sportul

Doar unul din cinci copii 
români practică un sport 
în mod regulat, în timp 
ce trei sferturi consideră 
că unei familii obişnuite îi 
vine greu să-şi susţină din 
punct de vedere financiar 
copiii pentru practicarea 
unui sport de performan-
ţă.

Potrivit cercetării, prin-
cipalele surse de informa-
re despre sport pe care le 
utilizează participanţii la 
sondaj sunt televiziunile 
(87 la sută) şi discuţiile cu 
prietenii sau cunoscuţii 
(63 la sută). Radioul şi in-
ternetul sunt utilizate în 
proporţii similare, de câte 
patru din zece respon-
denţi, mai scoate la iveală 
studiul.

Trei sferturi dintre cei 
intervievaţi declară că au 
copii, 7 la sută dintre ei 
spunând că aceştia practi-
că un sport de performan-
ţă în prezent, în timp ce alţi 
15 la sută spun că aceştia 
au practicat un sport de 
performanţă în trecut.

 Fotbalul rămâne spor-
tul preferat de cei mai 
mulţi dintre participanţii la 
studiu şi mai mult de două 
treimi dintre respondenţi 
cred că starea actuală în 
care se află sportul româ-
nesc este mai proastă sau 
mult mai proastă decât în 
urmă cu 30 de ani.

Iasmina Stoianovici
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. 50000 lei. 
0773266182, 0745928741 (190057)
• Garsonieră, Micro 19, et. 1, preţ 
28.000 lei. 0751871039. (190647)
• Vând garsonieră Micro 19, parter. Preţ 
70000 lei negociabil. Tel. 0758462114 
(190802)

Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (189576)

• 2 camere mansardă, M17. Tel. 
0746411335 (189855)
• Apartament semidecomandat două 
camere, 46 mp, et. 2/2, str. Mihai 
Bravu, mobilat şi utilat. Preţ 35000E 
negociabil. 0744528058 (189925)
• Vând ap. 2 camere, SU 50,6 mp+ 2 
balcoane, et.1/4, izolat, termopan, 
CT, AC, apă individual, zona Doja, 
utilat/ neutilat. 49500E/ 46000E. Tel. 
0755073833 (190273)
• Vând apartament 2 camere+ depen-
dinţe în imobil la curte, str. Domnească 
nr.135. Tel. 0745564963- 0726220188 
(190492)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Parfumul Teilor. Tel. 
0744977339 (190495)
• 2 cam. parter, Micr.17, complet. 
0733141444 (190585)
• 2 camere Ţig.I, et.2, CT, termopane, 
G,F,P, curat, lângă Penny. 31000E neg. 
Fără agenţii. 0752659560 (190587)
• Vând apartament Micro 19, 4/4, sim-
plu. Exclus agenţii. Tel. 0745235441 
(190622)
• 2 camere, Micro 16, parter, 30.000 
euro. 0754594949. (190648)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Centru. 
0745256113 (190756)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Port. 0731148012 
(190757)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
bl.O3, instalaţie electrică nouă, gre-
sie, faianţă, parchet, bucătărie nouă, 
mobilier, combină frigorifică, maşină 
de spălat, cabină duş, termopane, 
izolaţie termică exterioară, centrală 
termică. Documentaţie cadastală. 
Preţ 32000 euro negociabil. Relaţii tel. 
0730304686. (190816)
• Bl.B4, Ţiglina 3, apartament complet 
renovat, instalaţie electrică nouă, gre-
sie, faianţă, parchet, izolaţie termică, 
hidro, bucătărie echipată, termopa-
ne, AC. Preţ 28000 euro. Relaţii tel. 
0730304686. (190817)
• 2 camere Mic.16- Piaţa Siret (Profi), 
simplu, ceas gaze, 27500E neg. Rog 
fără agenţii. 0749975258 (190818)
• 2 camere Ţig.1, et.7/10, decomandat, 
geam baie, liber, 33000E neg. Exclus 
agenţii. 0741320006 (190819)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona Micro 40, bl.J6, et.4. 
32000 euro. Tel. 0766480497 (190297)
• Vând apartament 3 camere, zonă cen-
trală com. Pechea, et.2, bl. Poşta. Preţ 
90000 lei. Tel. 0746612870 (190466)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 39A, izolat termic, aco-
periş fără probleme, gresie, faianţă, 
parchet, termopan. Preţ 160000 ne-
gociabil. 0735386526 (190682)
• Vând 3 camere, et.4/4, izolaţie fără 
probleme, mobilat, curat, Mic.39A, 
Y15, 30000E negociabil. 0774042539 
(190779)
• Apartament decomandat Tiglina, 
etaj 1, centrala termica, 58.000Euro. 
0745526231 (190798)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (189579)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (190559)

Vânzări Case
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(188237)
• Vând, schimb urgent casă în Tecuci, 
cu apartament, garsonieră în Galaţi+ 
diferenţă. Tel. 0236810726 (189057)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (189400)
• Casă P+M, 2001, suprafaţă teren 
645 mp, SC- 150 mp, str. Războieni. 
0771301810, 0722639403 (189486)

• Vand casa 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 55000E. 
0752334334 (189577)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (189580)

• Vând casă nouă Smârdan. 0745286155 
(189581)
• Vând casă nouă, com. Braniştea. 
0754481853 (189725)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(189840)
• Casă Suceveni, 1600 mp. Tel. 
0744365544, 0728119544 (189853)
• Vând vilă Lepşa, SC- 85 mp, ST- 550 
mp sau variante. Tel. 0744581360 
(190069)
• Vând casă+ teren 2300 mp, centru, sat 
Moscu, oraş Tg. Bujor. Tel. 0753868015 
(190186)
• Vând casă la cheie, zona Metro- sat 
Costi, 69000E. 0799797888 (190190)

• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (190274)
• Vând casă (2006) pe teren 1300 mp 
cu pomi şi vie nobilă, com. Schela. 
0728527500 (190299)
• Vând vilă la roşu, cu fântână în 
curte. Preţ negociabil 38 mii E. Tel. 
0741621958 (190360)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (190364)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 96,47 
mp, str. Domnească, zona Grădina 
Publică, recent renovată, centrală ter-
mică. Tel. 0721273404 (190491)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (190562)
• Casă de renovat, Eminescu, 3 cam. 
toate utilităţile. 0733141444 (190584)
• Vând casă nouă com. Cuca. 
0753508746 (190602)
• Vând casă. Tel. 0749247774 (190749)
• Vând casă+ teren, central, utilităţi, 
731 mp. 0743933155 (190765)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu garsonieră. 
0748364316 (190357)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc 1-2 fete în gazdă. 0747629084 
(190134)
• Primesc în gazdă doi elevi, Micro 20. 
Tel. 0754948895 (190213)
• Închiriez 3 decomandate, complet, 
mobilat+ utilat, zonă centrală, aproa-
pe de Potcoava; 300E negociabil. 
0747281001 (190263)
• Închiriez cameră din apartament 
pentru o studentă sau elevă. Tel. 
0749207451 (190383)
• Închiriez apartament 3 camere, cen-
trală, aer condiţionat, mobilat. Preţ 
neg. 300 E. Tel. 0747853904 (190412)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (190472)
• Închiriez apartament 4 camere, ne-
mobilat, parter (birouri sau locuit). 
0735538925 (190480)
• Primesc în gazdă elevă de liceu. 
0770108674 (190516)
• Închiriez la eleve sau studente, came-
re mobilate, cu intrare separată, casă 
curte. Tel. 0744532715 (190565)
• Primesc fată în gazdă la casă. 
0756850746 (190600)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 0772265203 
(190611)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Mic.38, mobilat, complet utilat; 
800 lei. 0748387597 (190639)
• Primesc în gazdă familişti. 0757684239 
(190656)
• Închiriez cameră casă, curte, sala-
riaţi, studenţi. Condiţii deosebite. 
Tel. 0749247774 (190747)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0753617559 (190774)
• Închiriez cameră pentru elevi/e. 
07535497641 (190805)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Vând sau închiriez spaţii şi apartamen-
te în vilă cu teren, strada Basarabiei 
nr.18, D+P- 280 mp, etaj 1- 180 mp, etaj 
2- 180 mp. Tel. 0746830516 (190419)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(190483)

• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (190652)

• Ofer spre închiriere garaj, Piaţa 
Centrală. 0747481044 (190654)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (190683)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (189578)

• Vând teren 1040 mp+ construcţie la 
roşu 300 mp zona Lepşa. Variante. Tel. 
0724560337 (190071)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
Viaduct spre Combinat, 0741010588 
(190148)
• Vând teren DN26, Vânători, 9E/ mp. 
0799797888 (190188)
• Vând teren sat Costi 6E/ mp. 
0799797888 (190189)
• De vânzare 1100 mp teren intravi-
lan Vânători, str. Lalelelor nr. 13. Tel. 
0724889513 (190338)
• Vând 1200 mp teren intravilan- comu-
na Smîrdan- Mihail Kogălniceanu. Preţ 
64000 lei. Tel. 0746612870 (190464)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14-17E. 
0760664506 (190563)
• Vând vatră 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0747382692 
(190617)
• Urgent! Vând teren 1000 mp în Sat 
Costi, central. 0784559711 (190705)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(190725)
• Vând teren 800 mp, central. 
0743933155 (190766)
• Vând teren intravilan şi extravilan. 
Telefon 0742537720 (190772)
• Vând teren intravilan Jorăşti, 3500 
mp, str. asfaltată, cu utilităţi, negocia-
bil. 0757620964 (190778)
• Teren 330 zona Vega- Barieră, toate 
utilităţile. 0743760067 (190780)
• Vând vatră casă, 400 mp, cu utili-
tăţi, împrejmuită, Tuluceşti, 5000E. 
0753497641 (190804)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne. 0756060985 (190265)
• Vând chioşc 24 mp. Tel. 0741090324 
(190535)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (190651)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Companie, având activitate de 
producţie, angajează gestionar cu 
experienţă. Relaţii la 0236449900 
sau office@fierctc.ro (188621)

• Angajez şofer cu experienţă pe ma-
şină cu graifer pt fier vechi, necesar şi 
card. 0753681810 (188643)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR 
prelată sau basculă 40 to. 0742735890 
(188644)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0751077136 (189033)

• Angajăm proiectant Autocad, in-
giner auto, secretară, operator PC, 
sudor CO2, tâmplar, tapiţer auto, lu-
crător amenajări interioare, consilier 
vânzări auto, coordonator hală pro-
ducţie auto, control CTC. 0746269697. 
ceminibus@gmail.com (189347)

• SC angajăm zidari, zugravi şi 
necalificaţi. Telefon 0747059272, 
0722593445 (189348)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Ancora, orice vârstă. Tel. 
0722624463 (189406)

• NEW YORK PUB angajează ospătar, 
barman, bucătar, ajutor bucătar, cu şi 
fără experienţă. Telefon 0754834145 
(189465)

• Societate Comercială anga-
jează electricieni, punct de lu-
cru Şantierul Naval Galaţi. Rel. 
0724364671 (189538)

• Societate distribuţie butelii angajea-
ză şofer cat C. Tel. 0752187001. Email 
budegaz2015@yahoo.com (189645)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, cu/ fără experienţă. 0788600309 
(189661)

• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0764459989 (189678)
• Service auto angajez mecanic auto, 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0745660735 (189826)

• Fabrică patiserie- panificaţie 
angajează modelator- cocător. 
Tel. 0754634086 (189836)

• Angajez operator serviciu factura-
re. CV mail: danieldistributie@yahoo.
com (189871)

• Angajez gestionar depozit băuturi 
şi produse alimentare. CV mail: anga-
jari@danieldistributie.ro (189872)
• SC producţie şi panificaţie angajăm: 
mecanic, electromecanic, şofer distri-
buţie, muncitori calificaţi/ necalificaţi 
în domeniul panificaţiei- patiserie- co-
fetărie (cu şi fără experienţă). Bonus 
la angajare se va acorda un salariu în 
avans! Tel. 0752232568 (189878)
• Casier- recepţioner pentru frizerie, cu 
bacalaureat. 0754894228 (189966)
• Frizer şi coafeză pentru saloane cu 
vad. 0754894228 (189967)
• SC Nevada angajează contabil cu 
minim experienţă de 2 ani în domeniu 
pentru contabilitate completă şi se-
cretară. Relaţii la telefonul 0748230412 
şi CV-urile se transmit la adresa: neva-
dagl@yahoo.com (190065)

• Firmă olandeză angajează pentru 
proiecte de lungă durată montatori 
izolaţii (nu necesită experienţă) şi ti-
nichigii. Cerinţe:- experienţă lucru cu 
cauciuc sintetic (abrevierea EPDM),- 
experienţă TPO (experienţă lucru 
cu material din plastic),- cunoştinţe 
de limbă engleză sau olandeză,- apt 
lucru la inălţime,- abilitate tehnică,- 
motivaţie,- permis auto. Informaţii: 
0752875011 (190092)

• SC ANGAJEAZĂ MODELATORI 
COVRIGI ŞI PATISERI. REALŢII LA 
TELEFON 0740050226 (190106)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (190117)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0732334086 (190118)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 
0747622174 (190144)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTII NAVALE, 
SUDORI CO2 ŞI AUTOGENI, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI PENTRU 
LUCRĂRI LA VARD BRĂILA SAU DMH 
MANGALIA. 0751414248 (190152)

• SC angajează în condiţii avantajoase 
muncitoare. Relaţii la tel. 0236433714. 
CV la albarim@gmail.com (190156)
• Angajez măcelar, cu experienţă 
pentru carmangerie. Relaţii la telefon 
0768321002 (190160)

• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138 (190163)
• Angajez ospătari, ajutor bucătar, 
personal fast- food. Salariu moti-
vant. Tel. 0742808251 (190166)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0751650513, 0740674780 (190172)
• SC angajează zidari, tencuitori. Tel. 
0752645635 (190196)
• Angajez mecanic excavatorist pen-
tru excavator pe roţi. 0740420905 
(190201)
• Angajam casier fast food. Telefon: 
0749943488 (190209)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (190214)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv şi la timp. 
0767441177 (190219)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gros. 0745529658 (190221)

• Angajez ajutor de bucătar şi pizzar, 
vânzător fast-food. Tel. 0740402636 
(190226)

• Angajez barmaniţe. Salariul mo-
tivant, condiţii avantajoase. Tel. 
0745298458 (190233)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu produse de îmbrăcăminte, încăl-
ţăminte şi marochinărie. Rog serio-
zitate şi experienţă. Tel. 0746984996 
(190234)

• Cafenea zonă centrală anga-
jăm barman- ospătar. CV-urile pe 
email: sorina.nitu@yahoo.com Tel. 
0740382605 (190246)
• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă pentru Comunitatea Europeană. 
Tel. 0786426426 (190250)
• Angajez muncitor necalificat, cu/fără 
permis cat.B. 0746929009 (190253)
• Angajez barmani şi ospătăriţe. 
0757492365. (190259)
• SC angajează vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0744614980 (190264)

• SC VASCAR SA Vaslui angajeaza 
pentru Magazin Galati: 2 vanzatori 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate sa depuna un CV pana 
la data de 09.09.2016 la adresele 
de mail: resurse.umane@vascar.ro/ 
magazine@vascar.ro. Alte relatii la: 
0745 020 854/0749 073 618 intre 
orele 8-16. (190272)

• Fabrică panificaţie angajea-
ză agent vânzări. Relaţii la tel. 
0754634086 (190277)

• Firmă de producţie industrială anga-
jează urgent următoarele categorii de 
personal: 3 şefi de tură, gestionar, sti-
vuitorist, 2 lăcătuşi, sudor, muncitori 
necalificaţi bărbaţi şi femei indiferent 
de vârstă. Program special pentru na-
vetişti. Informaţii la tel: 0784.507.781. 
(190282)
• Societate comercială de construcţii 
angajează dulgheri, zidari, finisori şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0720249634 
(190283)

• Restaurant angajează bucătărea-
să cu experienţă. Rog seriozitate. 
Tel. 0742038538 (190291)

• SC angajăm muncitori în construcţii, 
interioare. 0747995786 (190298)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(190307)

• Angajez barman- ospătar şi bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0758551240, 
0755667444. (190308)
• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Tel. 0747830046 (190309)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: Ospătar, Barman, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte din 
echipa noastră, sună la numărul 
0756629468. (190319)
• Angajez vânzătoare/ vânză-
tori magazin mixt, salariu 1400 
lei în mână. Telefon 0756494812 
(190320)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0743878792 (190343)
• SC angajează devizist cu experien-
ţă pentru întocmire licitaţii, devize 
lucrări, situaţii etc. Tel. 0742496742 
(190345)
• Angajez meseriaşi amenajări interi-
oare. Telefon: 0767578162 (190356)
• SC angajează calcătoreasă. Tel. 
0745526097 (190359)
• Caut familie serioasă, fără locu-
inţă, sau persoană singură care să 
îngrijească bătrân în comuna Valea 
Mărului, judeţul Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0758503547 (190363)
• Societate angajăm bucătari, pizzari, 
ospătari. Telefon 0741736365 (190373)
• Societate comercială angajează co-
ordonator activitate prestări servicii 
cu utilaje pentru construcţii, posesor 
permis auto cat.B, care să deţină una 
din autorizaţiile următoare: stivui-
torist, mecanic utilaje terasiere, cur-
suri SSM; de preferat cu experienţă 
pe platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0723317930 (190374)
• Hanul Vânătorilor angajează ospătari. 
Salariu atractiv. 0746320768 (190375)
• Afterschool angajez vorbitor limba 
engleză. 0751416076 (190382)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (190384)

• Angajăm ospătăriţe şi barmani, 
cu experienţă. Tel. 0748211128 
(190397)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0753099790 (190398)

• Restaurant HEAVEN angajează şef 
sală şi ospătari. 0756806199 (190400)

• Societate construcţii, angajăm 
fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
hidroizolatori, necalificat posesor 
permis cat.B, experienţă conduce-
re auto 8+1, şoferi profesionişti cu 
atestat+ card tahograf. Disponibili 
pentru lucrări în deplasare. 
0752229944. (190411)

• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anga-
jează muncitori necalificaţi în in-
dustria alimentară. Relaţii la telefon 
0236449442, între orele 10,00-12,00 
sau depunere CV la adresa de mail: 
mioara@andreeas.ro. (190418)
• Societate Comercială angajează lu-
crători pentru următoarele meserii: 
vopsitor, lăcătuş, sudor, zidar, necali-
ficaţi. Se oferă pachet salarial atractiv. 
0752214588 (190420)
• Societate comercială angajează ope-
rator pompă beton, cu permis cate-
goria C. Salariu începând de la 3000 
lei/ lună. Relaţii telefon 0741132669, 
0749184802 (190421)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători lucrători 
patiserie (cocător, operator maşini), 
manipulant, ambalatoare manual 
şi modelatoare cu sau fără experi-
enţă. Se asigura transport. Telefon 
0745667058 (190434)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă şi personal servire 
terasă. Tel. 0757479151 (190440)
• Angajăm Şoferi cu experienţă gra-
dul C+E; Muncitori în construcţii. Tel. 
0751923840 (190444)
• Restaurant Asteq del Sol, angajeaza 
bucatar, ospatar, barman 0756436235. 
(190447)
• Angajez menajeră casă şi grădină, în 
Galaţi. Salariu 1500 lei şi carte de mun-
că. Tel. 0740145810. (190448)
• Angajez personal îngrijire seră 
plante şi grădină ornamentală. Tel. 
0741195100. (190450)
• Angajăm reprezentant vânzări şi 
team leader pentru franciză Orange 
Store. Salariu motivant+ bonusuri. 
Experienţa în vânzări constituie avan-
taj. CV la orange@telesys.ro (190453)
• SC angajează lucrător comercial, pro-
gram de lucru 8,00-14,00. CV+ poză la 
adresa: ionut.danila88@yahoo.ro Tel. 
0747648449 (190457)
• Angajez şofer cu atestat pentru trans-
port persoane, ocazional. 0722318838 
(190460)
• Angajez personal pentru vulcaniza-
re. 0755185173 (190476)

• Societate de construcţii angajea-
ză dulgheri, zidari, rigipsari. Tel. 
0744705264 (190484)

• Spălătoria auto „La Florin” anga-
jăm personal, cu sau fără experien-
ţă. 0742966985 (190486)
• Sc angajează muncitoare- presatoare 
la rece, produse din tablă; reglor ma-
triţer, tinichigii industriali, necalificat. 
Relaţii la telefon 0236411662, L-V 9.00-
16.00, sâmbăta 9.00-12.00. (190488)
• Ambiţios, dedicat, pasionat de tu-
rism? Angajăm agent turism full time. 
CV+ poză: personal@roju.ro (190498)
• Angajez meseriaş în amenajări in-
terioare şi exterioare, cu experienţă. 
Salariu 2000- 3000 lei. 0749466018 
(190499)
• SC angajează muncitor necalificat, in-
stalator sanitar. 0743042562 (190522)
• Angajez lucrător fast food cu experi-
enţă. 0744585673 (190528)
• Închiriez 2 scaune coafor nou, un 
scaun frizerie şi o cameră pentru ma-
saj, salon DIANA BEAUTY. Telefon 
0766683617 (190529)
• Angajez manichiuristă, coafeză şi fri-
zer. Telefon 0766683617 (190530)
• SC angajează muncitor amenajări 
interioare şi exterioare. CV-urile se 
depun la adresa leadtech.roma-
nia@gmail.com Telefon 0755675999 
(190534)
• Angajez barmaniţă pentru bar Micro 
39. Relaţii la telefon 0755730039 
(190536)
• SC angajeaza sofer profesionist 
categ.B,C,E, card tahograf, atestat 
agabaritic. Relaţii la tel. 0755117054. 
(190537)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar, ajutor bucă-
tar. 0744505601 (190539)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Angajăm CONSILIER JURIDIC  
cu experienţă.  

Scrisori de intenţie şi CV la adresa 
de e-mail:bratesprut@gmail.com.

Angajăm 
revizor de gestiune 

pentru verificarea gestiunilor de valori materiale.
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă de minim 3 ani în inventarierea ges-
tiunilor de valori materiale;
- cunoştinţe de operare PC: Windows, MS Office;
- abilităţi de comunicare şi relaţionare.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând în domeniul 
construcţiilor, angajează personal cu următoarele calificări:

AUTOMACARAGIU
posesor permis categoria C. Pentru persoanele cu experienţă 

pe automacarale de nouă generaţie se asigură bonusuri.

ELECTRICIAN AUTO
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brailei 
c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) următoarele:
- copii documente de calificare, permis, atestate profesion-
ale, card tahograf etc.
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioa-
re, experienţă etc.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 30.09.2016.
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Oferte de Serviciu
• Societate Comercială angajează me-
canic utilaj pe buldoexcavator, mun-
citori necalificaţi, dulgheri, finisori cu 
experienţă. Tel. 0720249634 (190544)

• Societate comercială angajează 
conducători auto (TIR) cu experi-
enţă 3 ani. 0744398315, 0721778940 
(190545)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
cu produse din carne şi brânzeturi tra-
diţionale în Shopping City Galaţi. Tel. 
0751702443 (190555)
• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experienţă în 
domeniu. Se oferă maşină de serviciu, 
telefon, salariu atractiv; Lucrător co-
mercial, Muncitori necalificaţi. Relaţii 
0744776850 sau email: office@patisi-
mo.ro (190561)

• ADINA S.R.L. angajeaza: -con-
fectioneri textile ( cu sau fara ex-
perienta ); -muncitori necalificati 
pentru operatii auxiliare; -con-
trolori de calitate; Se ofera: -ve-
nituri salariale avantajoase; -ti-
chete de masa in valoare de 191 
lei/luna; -spor de fidelitate dupa 
primul an de activitate; -prime 
cu ocazia diverselor evenimen-
te; -conditii de lucru superioare: 
linii tehnologice moderne, aer 
conditionat, vestiare, sala de 
mese, transport conventie; -pro-
gram de munca: de luni pana vi-
neri program de 8 ore, cu 2 pau-
ze de masa, sambata si duminica 
- liber; -obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite pentru 
meseria de confectioner textile. 
Relatii la telefon 0746294402, 
0336802043-int.114 sau la se-
diul firmei din Com. Vinatori, 
str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(190581)

• Caut persoană pentru întreţinere gra-
dină. 0756379692 (190605)
• Angajăm patiser- cofetar, 1500- 1800 
lei net. Tel. 0754356701 (190610)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platforma 
Arcelor Mittal. Salariu 1350 lei. Telefon 
0758782650 (190615)
• Angajez vânzătoare bar, Ţig.2. 
0723336752 (190623)
• Angajez sudori, lăcătuşi şi vopsitori 
navali. Telefon 0755877373 (190632)

• Angajez patiser- salariu motivant 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0755763120 (190633)

• Angajez pregătitor- vopsitor auto. Tel. 
0749123329 (190635)
• Service auto angajează secretară, cu 
specializare în domeniul contabilităţii 
primare. Telefon 0749123329 (190636)
• Restaurant cu specific italian anga-
jează personal pentru sală şi bucătărie! 
0748683515. (190640)

• Restaurant ANTIC angajează 
ajutor de bucătar (pentru salate). 
0756129197 (190649)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(190650)
• SC Luva Constructii S.R.L. angajăm 
personal în domeniul construcţiilor: 
zidari, fierari betonişti, dulgheri. Punct 
de lucru Timişoara. Se oferă: cazare, 
masă( la prânz), transport acasă( o 
dată pe lună), salariu atractiv. Forma 
de colaborare: angajare cu contract 
de muncă pe perioadă nedetermina-
tă. Experienţă minimă: 3 ani. Oferim şi 
cerem generozitate. Contact: Tel (+40) 
365.430.760, Fax: (+40) 365.430.760, 
Mobil: (+40)770.215.497, email:office@
luvaconstrucţii.ro (190655)
• Angajăm vânzătoare produse alimen-
tare. Tel. 0747118023 (190657)
• Societate Comercială angajează mun-
citori necalificaţi pentru ambalat rechi-
zite şcolare. Tel. 0741272332 (190658)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi şofer. Tel. 0744693556 (190662)
• Caut solistă muzică uşoară pentru eve-
nimente muzicale. Tel. 0744/803296. 
(190664)
• Societate Comercială angajează bu-
cătăreasă şi personal fast food. Relaţii 
la tel. 0741359390 (190667)

• Angajez vânzătoare legume 
fructe, zona Potcoava de Aur. Tel. 
0753454976 (190668)

• Angajez urgent barmanita,cu sau fara 
experienta.0743031714 (190669)

• Angajez operatoare sala de jocuri. 
0744453853 (190670)
• Angajez personal pentru magazin ali-
mentar. Rog seriozitate! Tel. 0753642706 
(190673)
• Angajez femeie de serviciu. 0746426697 
(190675)
• Angajez măcelar şi vânzătoare magazin 
alimentar. 0746426697 (190676)
• Firmă de consultanţă angajează econo-
mist cu studii superioare. Tel. 0751024532 
(190677)
• Angajez personal pentru laborator car-
mangerie. 0746426697 (190678)
• Angajez personal pentru grătar cu mici. 
0746426697 (190679)
• Angajăm confecţioner tâmplărie PVC 
şi aluminiu, cu permis auto, şi geamgiu. 
0741563384 (190685)
• Angajez şofer TIR transport intern. Ofer 
şi solicit seriozitate. Telefon 0757427998 
(190690)

• SC monumente şi construcţii fu-
nerare angajează muncitori califi-
caţi sau necalificaţi în domeniu. Tel. 
0744150705, 0236326747 (190711)

• Societate comerciala angajeaza 
dulgheri, zidari cu experienta si 
muncitori necalificati. Relatii la te-
lefon 0726 562 735. (190719)

• Angajăm bucătari- ospătari, cu experi-
enţă pt restaurant românesc în Madrid. 
Relaţii 0753769955, 0034642918387, 
0034640085790. Răspund şi la watssap.
ganea (190721)
• Angajez bonă, preferabil cu domici-
liul aproape de Centru. Tel. 0747669241 
(190729)
• Angajez marinar fluvial vorbitor de en-
gleza sau germana,pentru motor slep 
de 80 m, pentru sector international. Se 
ofera diurna ambarcare 50 euro /zi , ali-
mente 7 euro /zi , transport platit, si sa-
lariu minim in lei. Forma de navigatie A1 
Informatii: tel. 0744203075 (190730)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0726155281 (190736)

• Fabrica de seifuri Safe System anga-
jeaza: inginer productie serie, inginer 
mecanic intretinere, mentenanta uti-
laje, operator utilaje CNC, specialist 
vanzari, asistent manager, lacatus 
mecanic, sudor MIG-MAG, frezor, fe-
meie de serviciu. Relatii: 0743.027575, 
cv mail: safetysystem15@yahoo.com 
(190738)

• SC angajează tâmplar cu experienţă în 
PAL. Salariu atractiv. Telefon 0761697812 
(190751)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. 0748380767 (190754)
• Societate comercială intermediază 
contracte de muncă în Olanda pentru 
următoarele meserii: sudori, lăcătuşi con-
strucţii nave, vopsitori, zugravi, rigipsari. 
Informaţii la telefon 0747138819 (190755)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă, în Micro 39. Tel. 0748907578 
(190762)
• Angajez vânzătoare bar în Micro 17. 
0745477609 (190764)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar catering. Tel. 0741209920 
(190769)
• Societate comercială angajează mode-
lator pâine, cocător pâine vatră şi pen-
tru formare, patiser, pizzar. Salarizare 
avantajoasă+ tichete masă. 0236319412, 
0741524447. (190773)
• SC angajează inginer, schelari şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0785255872 (190782)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin în Mall. Tel. 0746259705 
(190786)
• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST B,C,E.
Tel. 0784 238 040 (190787)
• Societate comercială angajează sudori 
cu carte de muncă. Detalii de luni- vineri, 
orele 8.00-16.00, la telefon 0236448503 
(190793)
• Angajez personal în vederea instruirii şi 
angajării în meseria de instructor auto. 
Seriozitate. 0753883502 (190795)
• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
recruteaza personal in vederea ocuparii 
postului de INSPECTOR SSM Cerinte mini-
me. - studii superioare tehnice - curs eva-
luator de risc in ssm - cunostinte solide 
privind legislatia in domeniu - cunostinte 
operare calculator (MS Office) Calendar 
de selectie: - 05.09.2016-09.09.2016 ora 
13:30, depunerea dosarelor- Galati, str. 
Portului nr.34 - registratura -12.09.2016 
incepand cu ora 10:00- proba scrisa si in-
terviul final -13.09.2016 comunicare lista 
candidati admisi. Continutul dosarului 
de aplicatie: - Formularul de aplicatie – il 
puteti ridica de la registratura companiei 
http://www.romanian-ports.ro/html_
nou/cariera.php - CV - Copii documente 
pregatire profesionala - Relatii suplimen-
tare la telefon 0236460660-61-62-63 
int. 129, email ru@apdmgalati.ro sau la 
sediul companiei din Galati, str. Portului 
nr.34. (190797)

• Angajez urgent barmanita şi opera-
toare sala de jocuri. Telefon 0744453853 
(190799)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co, angajeaza mani-
pulanti-delegati pentru activitatea de 
distributie. Candidatii interesati se pot 
prezenta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17 intre orele 10.30- 13.00, 
sau C.V.-urile si relatii se pot primi la tel. 
0748.031.200. (190801)

• Angajez vânzător cu experien-
ţă pentru aprozar. Salariu foarte 
bun. Tel. 0766660651 (190812)

• Angajez vânzătoare cu experienţă pre-
parate carne, Piaţa Centrală. 0757926293 
(190814)

Vânzări Auto
• Vând Opel Insignia, motor 1996 
cmc, an fabricaţie 2011, perfectă 
stare. Tel. 0756690895 (190131)
• Vâng Mercedez Clasa A, an 1999, în-
matriculată. 0743878792 (190341)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări Electronice
• Urgent! Electrocasnice aproape 
noi, unele în garanţie. 0733141444 
(190582)
• Sistem Home Cinema Philips, 500W, 
cu DVD, stick. 0733141444 (190586)

Vânzări Diverse

• Vând sobă teracotă şi butoiaşe 30- 40 
l. Telefon 0747293382 (190000)
• Vând sifoane din tablă inox. 
0743133444 (190240)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 
kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(190459)
• Vând baltă cu peşte, 1 hectar şi 30 ari. 
0740093575, 0755406650 (190523)
• Canapea Staer 1,2,3 grena stofa, 1200 
lei. 0733141444 (190583)
• Vând dale granit 37/37 (150 bu-
căţi). Foarte convenabil. 0756379692 
(190603)
• Vând barcă Pescăruş cu motor mer-
cury 4T 6CP. 0236413517 (190631)

• Vând masă biliard, canapele bar. 
0728235636 (190750)

• De vânzare: şifonier, canapea, fri-
gider, boiler, ventilator. Telefon 
0747131398 (190753)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi+ calorifere. 
Avantajos. 0747538213, 0743402864 
(189793)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(190335)

Matrimoniale
• Tânăr 45 ani, fără obligaţii, 1,81 înăl-
ţime, 85 kg, doresc o relaţie serioasă 
cu o femeie 35-45 ani, în vederea că-
sătoriei. Rog discreţie şi seriozitate. 
Telefon 0743535211 (190340)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)

• Vând/ transport pământ (negru) gră-
dină, balast, nisip, 3-30t. 0752836788 
(188607)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(188831)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (188922)
• Execut lucrari termoizolaţii. 
0749602238 (189248)

• Executăm tencuieli, zidari, amena-
jări interioare, placări faianţă+ gre-
sie+ rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (189458)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi. Telefon 0742870202 (190107)
• Execut: gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0754885524 (190212)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(190285)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(190286)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(190287)
• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (190288)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0755415288, 0725088456 
(190378)
• Persoană serioasă execut lucrari de 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
Tel. 0764475579 (190513)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (190689)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0757659644, 
0236492305 (190714)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie (cafe bar club), 
vad format. 0757492365. (190257)
• Cedez afacere „Pui la Jar”, Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (190691)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stan Nicolae. Se declară nul. 
(190727)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bejenaru Mihai. Se declară nul. 
(190746)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 41981/ 1996 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Luca Valerică, 
Luca Nuţa, apartament situat în carti-
er Micro 17, bloc F11, ap.48. Se declară 
nule. (190748)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
privind sediul social şi activitate la 
beneficiar al societăţii Laurent Casa 
SRL, J17/1061/2008. Se declară nule. 
(190775)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ionescu Bogdan George. 
Se declară nule. (190777)
• Pierdut certificat înregistrare, certi-
ficat constatator PFA Moga Nicoleta 
Doiniţa. Se declară nule. (190783)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (190336)
• O.U.A.I. Fundeni Plot 59, titular al 
proiectului „Modernizarea plotului 
de irigații SPP 59A din Amenajarea de 
irigații Câmpia Covurlui, județul Galați” 
anunță publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului şi 
fără evaluare adecvată de către A.P.M. 
Galați, în cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului şi a 
procedurii de evaluare adecvată, pen-
tru proiectul susmenționat, propus 
a fi amplasat în extravilanul comunei 
Fundeni, județul Galați. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galați, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între 
orele 08.30-16.00 și vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări - Acord de 
mediu - Drafturi acte de reglemen-
tare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunț. (190734)
• SC GRUPUL DE MĂSURĂTORI ŞI 
DIAGNOZĂ SRL anunță publicul in-
teresat asupra deciziei finale a APM 
Galați de încadrare fără evaluare de 
mediu a Planului Urbanistic Zonal 
„Centru de cercetări”. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au fost: 
-suprafața planului este de 10650 mp; 
-prin obiectivele sale specifice planul 
nu propune proiecte care vor gene-
ra activități economice cu potențial 
impact semnificativ asupra mediului; 
-din analiza planului conform crite-
riilor pentru determinarea efectelor 
semnificative potențiale prevăzute în 
Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 s-a con-
statat că planul nu ridică probleme 
din punct de vedere al protecție me-
diului şi nu prezintă efecte probabile 
asupra zonei din vecinătatea ampla-
samentului studiat. -în zona analizată 
prin plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sănătatea umană; -zona studi-
ată în cadrul planului menționat nu 
face parte dintr-o arie naturală pro-
tejată declarată conform legislației 
în vigoare; Decizia finală a etapei de 
încadrare se află postată pe site-ul 
A.P.M. Galați http://apmgl.anpm.ro 
la: Reglementări – Avizul de mediu – 
Decizii etapă de încadrare (190744)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Puterile şi harul ei mi-au readus ferici-
rea. Aurica dezleagă farmece, bleste-
me, cununii, vindecă boli. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412 (190255)

Decese

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi, 
draga noastră CRĂCIUN MARIA. 
Te-am iubit prea mult şi te-am 
pierdut. Azi nu mai eşti unde erai, 
dar vei fi întotdeauna în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi linişte. Soţul 
Grigore şi copiii Gigi şi Sica. 
Înmormântarea are loc astăzi, 3 
septembrie, ora 11.00 la Târgul 
Bujor. (190724)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi. Dumnezeu 
să te odihnească, scumpa noastră  
CRĂCIUN MARIA. Fam. Cheşcu şi 
fam. Condurache (190726)

• Suntem alături de prietena noas-
tră, Marina, în aceste momente di-
ficile, împărtăşindu-i durerea pro-
vocată de decesul soţului, IORDAN 
VALERIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul Pilotaj 
A.F.D.J.- R.A. (190737)

• Locatarii blocului Pescăruş, 
scara B, cu mare regret anunţă 
moartea fulgerătoare a vecinu-
lui lor, IORDAN VALERIU- 66 ani. 
Suntem alături de familia îndolia-
tă. Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea sâmbătă, 3 sep-
tembrie, ora 12.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Condoleanţe familiei îndo-
liate. (190739)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost un soţ, tată şi 
bunic minunat, IORDAN VALERIU. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 3 septembrie 2016, 
la ora 12.00, la Biserica „Sfântul 
Spiridon”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (190745)

• Familia îndurerată anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic, CIOBOTARIU IOAN. (190759)
• Cu inima zdrobită şi ochii înecaţi în 
lacrimi, soţul, fiica, ginerele şi nepotul 
anunţă trecerea în nefiinţă a scumpei 
lor LILIANA GIURGIA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 3 septembrie 
2016, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 13.00. 
Ne vom aminti cu drag de bunătatea 
şi dragostea cu care ne-a înconjurat. 
(190767)
• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii care ne apasă 
acum, când ne despărţim de cea care 
ne-a fost mătuşă, LILIANA GIURGIA. 
Suntem aproape de unchiul şi veri-
şoara noastră cu gândul alinării şi în-
tregii noastre compasiuni. Părintele 
Ceresc să o aşeze printre aleşii Săi, iar 
asupra familiei să reverse mângâiere 
şi puterea de a trece peste clipele du-
reroase. Monica, Alin şi familia Scîntei. 
(190768)
• Suntem alături de fratele Ticu şi ne-
poata Mirela acum când se despart 
de draga lor soţie şi mamă, LILIANA 
GIURGIA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Sîrbu, sora, cumnatul şi nepoţii. 
(190789)
• Suntem alături de familia greu în-
cercată de decesul cumnatei noas-
tre, LILIANA GIURGIA. Dumnezeu s-o 
odihnească! Familia Giurgia Costel. 
(190790)

Comemorări

• Pios omagiu la trecerea a 7 ani de 
când tatăl nostru, EFTIMIE MARIN, nu 
mai este printre noi. Dumnezeu să-l 
odihnescă! Paul şi Margareta. (190518)

• Amintim tuturor celor care l-au cu-
noscut, iubit şi respectat că se împli-
neşte 1 an de la dispariţia fulgerătoare 
a soţului, tatălui şi bunicului  MOISE 
PETREA. A lăsat în urmă sa disperare, 
dor şi durere. Te vom iubi mereu! 
Familia (190609)

 

• Părinţii, soţia Elena, fiul Andrei 
anunţă că au trecut 6 luni de la 
moartea fiilor, ing.  TUDOR 
MARIAN, 50 ani, şi ing. TUDOR 

EUGEN, 48 ani. Dumnezeu să-i 
odihnească! (190628)

 

• Deşi au trecut 6 luni de când ne-ai 
părăsit, MARIAN, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, inimile copleşite de du-
rere, iar gândul nostru este mereu 
la tine. Scumpul nostru soţ şi tată, 
ing. TUDOR MARIAN. (190637)

• Prof. ELENA BĂDĂLAN. De ziua ta, lu-
mânări, tămâie şi multe lacrimi, copil 
drag. Îngerii fie cu tine. Părinţii şi sora. 
(190620)

 

• Acum 52 de ani, pe 3 septembrie, 
Dumnezeu mi-a dăruit un înger şi 
tot pe 3 septembrie l-a chemat îna-
poi. Pentru dragostea, bunătatea 
şi zâmbetul cu care ne-a luminat 
viaţa, veşnică amintire. Odihneşte-
te în pace, copilul meu drag. Te iu-
bim. Mama şi fiica Irina. (190663)

 

• Sunt clipe în viață când am dori 
să-ntoarcem timpul înapoi, aminti-
rea unui suflet blând şi drag, a unei 
inimi care s-a stins prea repede. 
Dumnezeu să te odihnească, suflet 
minunat, JALBA MARIUS LUCIAN. A 
trecut un an... Fă o magie pentru 
fiecare, să nu ne mai doară atât de 
tare dorul şi să nu ne mai fie atât de 
greu fără tine. Aşa, vom şti şi noi că 
eşti într-o lume mai bună şi că îți e 
cu adevărat bine acolo... Dumnezeu 
să te ierte! (190728)

 

• Aduc în memoria celor care l-au 
cunoscut şi preţuit pe soţul meu, 
RICĂ AURELIAN BUCUR, că au 
trecut 40 de zile de când a plecat 
de la noi. Mă rog să-i fie liniştită 
şederea lângă Ocrotitorul lumii, 
în lumină şi pace. Soţia. 
(190732)

• La 5 ani de la trecerea ta în nefiin-
ţă, ai rămas la fel de vie în memoria 
noastră, PEPA LAURA DOGARU. 
Odihneşte-te în pace! Aura şi 
Petrică Soare. (190815)

• Cu multă tristeţe şi lacrimi de dor, 
amintim că se împlinesc şase luni 
de la trecerea în eternitate a bu-
nului soţ, tată şi bunic, prof. IONEL 
RĂDUNĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (190634)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢ DE PARTICIPARE  
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr. 
38, telefon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.
II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, 
pentru închirierea unui spaţiu în suprafaţă de 180 mp, proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, amplasat la etajul I – sector sud, în in-
cinta Patinoarului artificial “Dunărea”. 
III. Scopul închirierii îl reprezintă amenajarea unui punct de lucru cu 
activitate tip cantină, pentru atragerea de venituri la bugetul local 
şi satisfacerea nevoilor sportivilor care îşi desfăşoară activitatea de 
pregătire în incintă.
IV. Informaţii privind documentaţia de participare:
4.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment de închirieri, concesiuni 
şi vânzări, sau de pe site-ul Primăriei Municipiului Galaţi www.prima-
ria.galati.ro
4.2. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.09.2016.
V. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 
depună ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
5.1 Data limită de depunere a ofertelor: 09.09.2016, ora13.00.
5.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
5.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar.
VI. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 15.09.2016, ora13.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.
VII. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

3 - 4 septembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingredinte: 8 pulpe de pui, 
6-8 cartofi mari, tăiaţi în sferturi 
sau jumătăţi, 5-6 morcovi tăiaţi 
în bucăţi potrivite, 1 ceapă tăiată 
în 4, 15-20  de  căţei usturoi în-
tregi, sare, piper negru, paprika 
(opţional, după gust), 3-4 linguri 
ulei de măsline.

Mod de preparare: tapetea-

ză o tavă de cuptor cu hârtie per-
gament. Spală şi curăţă cartofii 
şi morcovii, apoi taie-i în bucăţi 
mai mici şi sterge-i cu un şer-
veţel de hârtie. Spală puiul sub 
jet de apă şi sterge-l şi pe el cu 
un şerveţel. Pune puiul, cartofii, 
morcovii, ceapa şi usturoiul în 
tavă, condimentează-le cu sare 

şi piper şi stropeşte-le cu ulei 
de măsline. Bagă tava la cuptor 
şi găteşte timp de 1 oră şi 20 de 
minute. Dacă puiul şi cartofii nu 
sunt destul de rumeniţi pentru 
gustul tău, măreşte flacăra cup-
torului şi mai lasă-le 5 minute. Ai 
grijă să nu se ardă! 

D. A.

Pulpe de pui  
cu morcovi şi cartofi

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Preţuieşte viaţa! 
07:45 Vorbeşte corect!
08:00 Dr. Fix (div., ep. 1 - 6)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte
11:00 Tot ce contează (emis. info.) 
12:10 Festivalul Internaţional de fol-

clor “Cântecele munţilor”
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Filipovenii şi cazacii lui Nekrasov
15:00 Ultimul drum spre casă
16:00 Toate pânzele sus (ep. 9)
17:00 Handbal feminin Supercupa 

României: CSM Bucureşti -  
HCM Roman(live)

18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Handbal masculin Supercupa 

României: Dinamo Bucureşti - 
CSM Bucureşti(live)

23:10 Profesioniştii... 
00:10 Nu da înapoi (SUA, acţiune)
02:00 Sport (r)
02:10 Telejurnal (emis. info.) (r)

07:00 5 minute de istorie
08:10 Cartea cea de toate zilele
08:20 Poveşti de istorie 
09:00 Natură şi sănătate (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Cireşarii (rom., s. avent.)
11:10 Poveşti citadine (ep. 4)
11:20 5 minute de istorie
11:30 Destine ca-n filme
12:30 Edinburgh,  

oraşul festivalurilor
13:00 Deportaţii 
14:10 Salutări din Hong Kong (com.)
15:50 Interzis, arestat, cenzurat
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:10 Concertul de deschidere  

a Concursului Internaţional 
George Enescu

21:40 Poveşti citadine
21:50 Cartea cea de toate zilele 
22:10 Ultima ispită a lui Iisus (SUA)
01:10 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
01:40 Edinburgh, oraşul festivalurilor

04:30 Ilegitim  
(rom., dr.)

06:00 Visul american  
(SUA, com.)

07:50 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

08:20 Povestea delfinului 2  
(SUA, f. de fam.)

10:05 Buddy  
(ger., com.)

11:40 Liza, zâna-vulpe  
(ung., com. rom.)

13:20 Doamna din apă  
(SUA, thrill.)

15:10 O zi perfectă  
(spa., f. dr.)

16:55 Oraşe de hârtie  
(SUA, f. romant.)

18:45 101 dalmaţieni 2  
(SUA, anim.)

20:00 Avatar  
(sua-engl., avent. f)

22:40 Secretul  
(SUA, thrill.)

00:30 Max Payne  
(SUA, acţiune)

02:15 Bessie (SUA, f. dr.)

04:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)  
Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

05:45 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style) (r)

06:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 11)
11:00 Eragon (sua-engl.-ung., avent. f)
13:15 Adam (SUA, dr. romantică)
15:15 Bascheţii fermecaţi  

(SUA, com. de fam.)
17:15 Bărbaţii în negru II  

(SUA, acţ. com.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Cod roşu la Casa Albă  
(SUA, acţiune)

22:45 21 Jump Street:  
O adresă de pomină  
(SUA, acţ. com.)

01:00 Cod roşu la Casa Albă  
(SUA, acţiune) (r)

03:00 21 Jump Street:  
O adresă de pomină  
(SUA, acţ. com.) (r)

05:45 Casa: construcţie  
şi design (div.) (r)

06:15 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, sez. 2, ep. 5) (r)

07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 31) (r)
08:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 32) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 36)
10:30 Alo, aterizează străbunica!  

(rom., com.) (r)
12:30 Cu lumea-n cap (div., ep. 20)
13:00 S.O.S., sănătatea mea!  

(emis. info., ep. 4) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Apel de urgenţă  

(reality show, ep. 12) (r)
16:00 Operaţiunea Monstrul  

(rom., com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30 Agenda secretă  

(can., thrill. acţ.)
22:30 Scris cu sânge  

(SUA, f. pol.)
00:30 Agenda secretă  

(can., thrill. acţ.) (r)
02:30 Scris cu sânge (SUA, f. pol.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Camera  
Café  
(s. com.)

11:00 Noroc chior  
(SUA, com.) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Schimb  
de experienţă  
(engl., com.)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live) - Sez. 6

00:00 Surpriză:  
vine Polly!  
(SUA, com. rom.)

03:00 Plasa de stele -  
Răzbunarea  
vedetelor  
(div.) (r)

07:00 Croaziera iubirii (s.)
08:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 15)
09:15 Trandafirul negru  (r)
10:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:00 Iarna răzbunării (tur., s. dr.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 116)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 96)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 17)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 100)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 57)
19:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 58)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 167)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 168)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 137)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 6)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii (mex.) (r)
02:45 State de România  

(rom., s. com.) (r)
03:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Pastila de râs (r)
08:45 Dragostepunctro (reality show) 

(r) cu Adi Nartea
10:00 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
10:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Săracii copii bogaţi  

(reality show)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)  
cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00 Asta-i România!  
(emis. info.)

22:00 Se strigă darul  
(mag. life-style)

00:00 Antichrist  
(dan.-ger.-fra., f. dr., col., a-n)

02:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
03:00 Sabbagh în acţiune (r)

06:15 Aventurile lui Spider Man  
(SUA, s. anim., ep. 9)

06:45 Aventurile lui Spider Man  
(SUA, s. anim., ep. 10)

07:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

08:15 Insula interzisă  
(SUA, avent. f) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 261) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 262) (r)

11:00 La Bloc (s. com., ep. 263) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 264) (r)
11:45 Michael Jackson: Asta-i tot! 

(SUA, doc. muzical)
14:15 Larry Crowne  

(SUA, com. rom.)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 265)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 266)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 267)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 268)
18:30 Robbersonii şi poliţia  

(SUA, com.)
20:30 Oraşul corupt (SUA, f. pol.)
22:45 Proiect: Cobra II (SUA, acţiune)
00:45 Oraşul corupt (SUA, f. pol.) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu abordaţi proble-
me importante, mai ales 
pe plan profesional sau 
în afaceri.

Dimineaţă nu sunteţi 
prea bine dispus şi nu 
reuşiţi să vă adunaţi.

Se pare că nu prea 
aveţi spor la serviciu, 
pentru că sunteţi ameţit 
şi neîndemânatic.

Dacă vi se propune 
să deveniţi asociat în-
tr-o afacere, vă reco-
mandăm să nu vă pri-
piţi.

Sunteţi visător şi 
aveţi tendinţa să negli-
jaţi probleme importan-
te.

Amânaţi călătoriile 
planificate pentru azi. 
Există riscul să nu rezol-
vaţi nimic.

Nu este o zi favorabi-
lă examenelor sau întâl-
nirilor de afaceri.

Dimineaţă aveţi de 
făcut mai multe drumuri 
scurte, care vă încurcă 
planurile.

S-ar putea să aveţi 
mici probleme de sănă-
tate, dar trecătoare.

Evitaţi certurile. 
Astăzi, orice ceartă poa-
te degenera cu uşurin-
ţă.

S-ar putea să consta-
taţi că planurile pe care 
vi le-aţi făcut pentru azi 
nu prea sunt realiste.

Dacă intenţionaţi să 
cumpăraţi un obiect 
scump, este indicat să 
vă consultaţi cu parte-
nerul de viaţă. 

Cernavodă 92 cm - 8 cm
Hârşova 168 cm -6 cm
Brăila   213 cm -4 cm

GALAŢI  212 cm -3 cm
Isaccea  170 cm -2 cm
Tulcea  131 cm -2 cm

FilmelaTV
3 - 4 septembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 4 septembrie

pe 3 septembrie...S-a întâmplat

1783 - Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea de 
la Versailles, prin care s-a recunos-
cut oficial independenţa Statelor 
Unite ale Americii.

1875 - Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume, firmă de presti-
giu în lume.

1876 - Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om de şti-
inţă, autor al unei impresionante 
monografii dedicate participă-
rii României la Primul Război 
Mondial, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1883 - Încetează din viaţă I. S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor rus.

1887 - Încetează din viaţă 
TIMOTEI CIPARIU (n. 1805), cărturar 
şi filolog, membru fondator şi vice-
preşedinte al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].

1901 - Se naşte GHERASE 
DENDRINO (m. 1973), compozitor, 
dirijor.

1919 - Se naşte OVIDIU DRIMBA 
(m. 2015), istoric, literar, compara-
tist, traducător, autor, între altele, 
al unei valoroase „Istorii a culturii 
şi civilizaţiei”.

1928 - România aderă la 
Tratratul „Briand-Kellog”, privind 
interzicerea războiului ca instru-
ment al politicii internaţionale, 
semnat la Paris, la 27 august, ace-
laşi an, de către reprezentanţii a 15 
state.

1937 - Se naşte MARIA 
CIOBANU, cântăreaţă de muzică 
populară.

1948 - Se redă în funcţiune sta-
dionul ANEF [ulterior „Republica”, 
cu 40.000 locuri], cel mai mare sta-

dion din ţară la acel moment. 
Stadionul a fost inaugurat la 9 
mai 1925, în prezenţa regelui 
Ferdinand I.

1950 - Încetează din viaţă 
TRAIAN VUIA (n. 1872), inven-
tator, constructor de avioane şi 
motoare, membru de onoare al 
Academiei Române.

1953 - Intră în vigoa-
re Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului [semnată la 
Roma, pe 4 noiembrie 1950].

1991 [ Încetează din viaţă 
ELVIRA GODEANU (n. 1904), ac-
triţă de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă FRANK 
CAPRA (n. 1897), regizor ameri-
can de origine italiană, laureat 
cu trei premii Oscar.

1996 - Încetează din viaţă 
EDMOND NICOLAU (n. 1922)  om 
de ştiinţă, cibernetician, istoric 
al ştiinţei şi tehnicii, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii naţio-
nale şi internaţionale.

1997 - Se desfăşoară, la 
Brăila (3 - 14 septembrie), pri-
mul Concurs Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclee”.

1999 - Încetează din viaţă 
ION ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la 
Tecuci), pictor, laureat cu pre-
mii şi medalii culturale.

2007 - Se deschide, la 
Bucureşti, cel mai mare centru 
de recuperare neuropsihomo-
torie din România şi unul dintre 
cele mai mari din Europa de 
Est.

2010 - Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR.

1768 - Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), scrii-
tor, gânditor francez.

1881 - Se naşte GEORGE 
BACOVIA (m. 1957), poet, laureat 
cu Premiul Ministerului Artelor, 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Poezie, cu Premiul 
Naţional pentru Poezie „Ex 
aequo”.

1907 - Încetează din viaţă 
EDUARD HAGERUP GRIEG (n. 
1843), compozitor, pianist, dirijor 
norgevian.

1912 - Se naşte RAOUL ŞORBAN 
(m. 2006), istoric de artă, pictor, 
jurnalist, scriitor.

1925 - Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării”, menită a 
contribui „prin coruri, muzică in-
strumentală şi teatru” la cultura 
poporului.

1927 - Se naşte MIMI PODEANU 
(m. 1975), artistă plastică, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1942 - Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii ro-
mâneşti au luptat alături de forţele 
Axei. La sfârşitul bătăliei [2 februa-
rie 1943], armata română  pierdea 
156.000 de ostaşi - morţi, dispăruţi 
şi prizonieri.

1958 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (4-22 septembrie) primul 

Concurs şi Festival Internaţional 
de Muzică „George Enescu”.

1959 - Încetează din via-
ţă IULIU HAŢIEGANU (n. 1885), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1965 - Încetează din viaţă 
ALBERT SCHWEITZER (n. 1875), 
teolog protestant, medic, muzi-
colog, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1952).

1968 - Încetează din viaţă 
VICTOR ILIU (n. 1912), regizor, 
publicist, laureat la Karlovy-Vary 
pentru regie.

1978 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), me-
dic, unul dintre fondatorii ciber-
neticii şi ai unei ramuri a acesteia, 
psihocibernetica.

1981 - Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Grammy, cu 
alte premii.

1989 - Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), scri-
itor belgian, autor a numeroase 
romane poliţiste care îl au ca pro-
tagonist pe comisarul Maigret.

2003 - Încetează din viaţă 
LOLA BOBESCU (n. 1919), violo-
nistă, pedagog.

2008 - Încetează din viaţă 
GABY MCHAILESCU (n. 1910), cro-
nicar dramatic, memorialist, autor 
de lucrări despre lumea teatrului.

[
- Când plânge pruncul 

meu, îi cânt şi adoarme.
- Mie mi-au spus vecinii 

că, decât să cânt, mai bine să 
las bebeluşul să plângă.

[
- Până când nu conduci 

singură maşina, nu vei învăţa 
niciodată să înjuri ca lumea.

[
- Bunico, cu ce-ai venit?
- Cu trenul, draga mea!
- Şi tata de ce zice “iar a 

adus-o dracu‘ pe asta”?

4 septembrie 2010
Academia Internaţională Anticorupţie

La Conferinţa de inaugurare de la Viena, din data de 4 septem-
brie 2010, România a devenit membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. Acordul de înfiinţare a fost semnat de 35 
de state din întreaga lume, printre care şi România.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

3 septembrie Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - peisajul în pa-
trimoniul Muzeului de 
Artă Vizuală din Galaţi.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia de artă 
plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictu-
ră şi Relu Angheluţă - 
sculptură.

- Muzeul de Isto-
rie „Paul Păltă nea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
ponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei 
Papadat Bengescu. 
Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene 
în cartografia medievală 
şi modernă”, „Poliţia ro-
mână la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru auto-
vehicule prioritare”, ex-
ponatul lunii: „Cămaşa 
de zale”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneitate”, 
„Me dalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, expo-
ziţia „Galaţii de altăda-
tă”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”.

- Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii „Răsvan An-
gheluţă”, exponatul lu-
nii: „Şorecarul comun”, 
expoziţia „Feeria crista-
lelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, ex-
poziţia de fluturi vii, ex-
poziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primă-
verii”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10,00 - 20,00 
(miercuri - dumini-
că), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 
- 22,00 (marţi - sâmbă-
tă). Grădina Zoologică 
de la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00-
13,00.

- Biblioteca Fran-
ceză - sâmbătă-dumini-
că, închis.

Ruxandra Podlisnic

PRO TV

Cod roşu  
la Casa Albă

(film de acţiune, SUA, 2013)
Sâmbătă, PRO TV, ora 20:30

Cu: Gerard Butler,  
Morgan Freeman

Titlu original:  
Olympus Has Fallen

După stabilirea unei importante întâlniri de negocieri, Casa Albă 
devine ţinta unui atac terorist pus la cale de o grupare nord-coreea-
nă. Printre focuri de armă şi detonări de bombe, însuşi preşedintele 
Americii este luat prizonier. Toate eforturile serviciului se securitate 
şi ale poliţiei de salvare a instituţiei se bazează acum pe informaţiile 
furnizate de Mike Bannings (Gerard Butler), fost membru al gardei 
prezidenţiale, blocat în clădire fără ca teoriştii să ştie de existenţa sa.

Jack Ryan:  
Agentul din umbră
(film de acţiune, SUA, 2013)

Duminică, Digi Film, ora 20,00
Cu: Chris Pine, Keira Knightley

Titlu original: Jack Ryan: 
Shadow Recruit

Bazat pe personajul creat de 
maestrul genului de spionaj Tom Clancy, filmul e un thriller de acţiu-
ne care urmăreşte povestea lui Ryan, de la viaţa sa dublă, dar liniştită, 
ca veteran de război devenit expert pe Wall Street, la iniţierea sa ex-
plozivă ca agent CIA care demască un complot terorist la Moscova.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
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România Sud‑Est 3 ‑ 4 septembrieMeteo

Bucureşti
19o/27o

Litoral
21o/23o

Brăila
17o/29o

Galaţi
15o/30o

Braşov
12o/23o

Soarele 
 răsare: 6:32 am
 apune: 7:41 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
hORAUNIRII, APARTE, EAN, TRIA, 
GENTI, DI, BORS, AM, ETC, VETO, 
I, POAMA, EGAL, ARMELETALE, 
R, PI, M, RIN, TEI, NUC, OT, 
ELEVILAORE.

FEERIE: STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CEP, AMICITIE, A, 
ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.

ARITMOGRIF:  
COMPLEMENTARE

FUGA VOCALELOR: h, T, N, ACT, 
SAC, hODORONCTRONC, T, 
TURATIE, EMITOR, BANARET, 
TNE, ORA, RACI, ECUATOR, C, 
ZARE, ELAN, INIMA, TE, ADESEA, 
TEIS, CONICE, ATRII, OA, RIDICAT, 
INCERT

îNCRUCIŞARE: SUPADEVITA, 
APALACANAL, C, TEN, LIRE, 
IMAS, GEMEN, DUD, NETO, E, 
ERETE, IST, I, URSI, IED, URLA, 
NA, NI, TIE, FESTIN, ANIDELICEU.

DIAGONALE: RADACINI, CALARITA, 
I, OT, CATARAT, BAL, CARATE, 
ICAR, TATAR, LIMAN, SOCA, 
IRIZAT, RAT, TINUTAS, NI, A, 
ARABESTE, STILISTI.

RECONSTITUIRE: MAI MULT 
VALOREAZĂ ACEL CARE VREA 
DECÂT UNUL CARE NU POATE.

COLŢUL FRIZERULUI: O, F, S, T, 
CUM, B, SPALATORIE, ARAT, 
TRECATOR, LITRU, PIETAR, 
CIRAC, BN, OS, REA, TA, AFIS, 
INTAI, STARC, RE, AAT, CART, 
ACERA, ALTOIT, E, TREZIT, IESI, 
INEL, PATA.

8 9 7 1 6 2 4 5 3

5 1 3 8 7 4 9 6 2

2 4 6 9 3 5 1 8 7

3 6 9 7 8 1 5 2 4

7 5 2 4 9 6 3 1 8

1 8 4 5 2 3 7 9 6

6 7 5 3 1 8 2 4 9

4 3 8 2 5 9 6 7 1

9 2 1 6 4 7 8 3 5

4 7 8 1 6 3 2 5 9

6 2 9 5 8 4 7 3 1

3 5 1 9 7 2 8 6 4

8 6 7 3 9 1 4 2 5

1 3 5 2 4 8 9 7 6

9 4 2 6 5 7 3 1 8

7 1 4 8 3 5 6 9 2

5 9 3 4 2 6 1 8 7

2 8 6 7 1 9 5 4 3

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

4 septembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:55 Vorbeşte corect!
08:10 Universul credinţei
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei  
10:35 Viaţa satului (program cult.)  
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului  
13:00 Tezaur folcloric  
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Filipovenii şi cazacii lui Nekrasov
15:00 Politică şi delicateţuri  
16:10 Seri de vară la Mamaia
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Repriza a treia (live)
19:40 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Repriza a treia (live)
21:35 Fotbal Preliminarii C.M. Rusia 

2018: România ‑  
Muntenegru 

23:40 Repriza a treia (live)
00:30 Fotbal rezumate: Preliminarii 

C.M. Rusia 2018 (live)
01:30 Filipovenii şi cazacii lui Nekrasov 

06:55 Imnul României (musical)
07:00 5 minute de istorie 
08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (emis. mag.) 
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Cireşarii 
11:10 Cartea cea de toate zilele
11:20 5 minure de ştiinţă
11:30 Pasiuni şi cariere
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare (emis. info.)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate 
14:10 Un Echipaj pentru  

Singapore (rom., a‑n)
15:50 Poveşti citadine (emis. info., ep. 

4) ‑ Biserica Mântuleasa
16:00 Gustul Moldovei 
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe  
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Eu, tu şi Ovidiu (rom., com.)
22:10 Omul zilei (rom., f. dr.)
00:00 Interviurile Festivalului Interna‑

ţional George Enescu
01:10 Teleplay muzical (r)

04:10 Secretul (SUA, thrill.)
06:00 Micii giganţi (SUA, com.)
07:45 Cel mai bun prieten 

al unei fete (can., f. de 
fam.)

09:15 101 dalmaţieni 2 (SUA, 
anim.)

10:30 Avatar  
(sua‑engl., avent. f)

13:10 Dragostea la radio (can., 
com.)

14:35 Un tren numit 
Darjeeling  
(SUA, avent. f)

16:10 Cel mai lung drum (SUA, 
dr. romantic.)

18:15 Aceeaşi Alice  
(SUA, f. dr.)

20:00 Magic Mike xxL (SUA, 
com. muz.)

21:55 În acea noapte (SUA, s. 
dr., sez. 1, ep. 8)

23:35 Băieţi frumoşi ‑ Filmul 
(SUA, com.)

01:00 Ultima cină (SUA, satiră)
02:30 Detaşare  

(rus., f. dr.)

04:45 Divă cu greutate (SUA, s. 
com.) (r)

05:30 Adam (SUA, dr. romantic.) 
(r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live)

10:00 Divă cu greutate (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 12)

11:00 Bărbaţii în negru II (SUA, 
acţ. com.) (r)

13:00 Bascheţii fermecaţi (SUA, 
com. de fam.) (r)

15:00 Blonda de la Drept (SUA, 
com.)

17:00 Pantera Roz  
(SUA, com.)

19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Să fie război! (SUA, acţ. 
com.)

22:30 Inamicul din umbră (engl.‑
SUA, f. dr.)

00:15 Să fie război! (SUA, acţ. 
com.) (r)

02:15 Inamicul din umbră (engl.‑
SUA, f. dr.) (r)

03:45 Divă cu greutate (SUA, s. 
com.) (r)

05:45 Cu lumea‑n cap (div., ep. 19) (r)
06:00 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 33) (r)
08:15 La TV (s. com., ep. 11) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 36)
10:00 Mondenii (div., sez. 9, ep. 14) (r)
10:30 Academia lui horia(r)
12:00 Revenirea (SUA, f. dr.) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Focus Magazin (2015) ‑ 
16:00 Columna  

 (rom.‑RFG, 1968, f. romant.)(r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 22, ep. 10)
22:30 Trădaţi în dragoste (reality show, 

ep. 64)
23:30 Trădaţi în dragoste (reality show, 

ep. 65)
00:30 Revenirea (SUA, f. dr.)
02:30 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 7, 

ep. 19)
03:30 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 7, 

ep. 20)

04:00 Camera Café (s. com.) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
09:00 Roşcovanul (rom., 1976, 

dr. răzb.)
11:00 Schimb de experienţă  

(engl., 2004, com.) (r)
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Surpriză: vine Polly!  

 (sua, 2004, com. rom.) (r)
16:00 Observator  

(emis. info.)  
(live)

17:00 Liceenii (rom., 1987, 
com.)

19:00 Observator (emis. info.) 
(live)

20:00 Plasa de stele ‑ 
Răzbunarea  
vedetelor  (2016, diver‑
tisment)

22:00 Un pic însărcinată (sua, 
2006, com. rom.)

00:30 Plasa de stele ‑  
Răzbunarea vedetelor 
(2016, divertisment) (r)

02:30 Un pic însărcinată   
(sua, 2006, com. rom.) (r)

05:30 Ce se întâmplă, doctore? 
06:00 Croaziera iubirii (s.)
08:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 16)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30 Până la capătul lumii (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 117)
15:00 Soţ de închiriat (SUA, s. rom., ep. 

97)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 18)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 101)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 59)
19:00 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 

60)
20:00 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr., ep. 169)
21:00 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr., ep. 170)
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 138)
23:00 Vise de smarald (ven., ep. 139) ‑ 

Ultimul episod
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr.) (r)
02:45 Doamne de poveste (rep., col., 

a‑n) (r)
03:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
(r)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:45 Săracii copii bogaţi (reality 

show) (r)
10:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
10:30 Suleyman Magnificul: 

Sub domnia iubirii (tur., s. 
avent.)

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
14:15 Se strigă darul (mag. life‑

style) (r)
16:30 Asta‑i România! (emis. 

info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
23:00 Ochii din umbră (reality 

show) (r) Cu Ernest
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

(r)
01:30 Ochii din umbră (reality 

show) (r) Cu Ernest
02:45 Cei 7 ani de acasă (reality 

show) (r)

05:30 Aventurile lui Spider Man 
(SUA, s. anim., ep. 11)

06:00 Aventurile lui Spider Man 
(SUA, s. anim., ep. 12)

07:15 Ce spun românii (reality 
show) (r)

07:30 Robbersonii  
şi poliţia  
(SUA, com.) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 265) (r)

10:00 La Bloc (s. com., ep. 266) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 240)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 267) (r)
11:45 Michael Jackson: Asta‑i tot! 

(SUA, doc. muzical) (r)
14:15 Mereu în offside (SUA, 

com.)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 269)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 270)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 271)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 272)
18:30 Ursul Jack (SUA, dr.)
20:30 Terapie de cuplu (SUA, 

com.)
22:30 hotel particular (SUA, com.)
00:15 Terapie de cuplu (SUA, 

com.) (r)
02:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

De la trofeul 
BAU la talentul 
WOW

* Femeia cu mustaţă 
o fi idealul cuiva în via‑
ţă. La ultima emisiune 
“Wowbiz” de săptămâna 
asta, Iulia Albu, critic de 
modă, s‑a prezentat în 
platou cu ceea ce părea a 
fi o barbă din cristale, in‑
venţie odioasă de altfel, 
pe care o etala cu mân‑
drie. Că doar na, dacă 
tot avea de dat trofee 
Bau şi trofee Wow, a zis 
şi ea să arate... hmm, nu 
ne permitem. Şi, ca să fie 
coliva completă, că fără 
bomboane nu merge, 
noua jurată a emisiunii 
“Bravo, Ai Stil”, a mai tras 
şi un mozol de toate zi‑
lele cu Andreea Mantea, 
cea care acum câteva 
zile îşi dezvelea noii sâni 
ca pe o Mona Lisa retur‑
nată guvernului italian. 
DaVinci e şi al nostru, nu? 
Că tot e la modă dona‑
tul pentru “Cuminţenia 
Pământului”.  

* Mamă, ce voce. 
Ieşind un pic din umbra 
emisiunilor cu iz de inteli‑
genţă de la noi, să trecem 
un pic peste Oceanul 
Atlantic, în Statele Unite 
ale Americii, acolo unde 
concursurile de talente 
mai promovează şi ro‑
mâni. Este vorba despre 
Laura Bretan, care tocmai 
a trecut de semifinalele 
concursului “America’s 
Got Talent”. Asta după 
ce a câştigat ediţia româ‑
nească şi a luat 100.000 de 
euro. Ce‑i drept, premiul 
americanilor e mult mai 
mare, de vreun milion de 
dolari, din care dacă scazi 
taxele, tot rămâi cu nişte 
bani frumoşi.

Laura Bretan pare, 
însă, o fată simplă, mo‑
tivată să cânte mai mult 
pentru amintirea bunicu‑
lui ei, cel care i‑a insuflat 
dragostea pentru operă, 
decât pentru banii româ‑
nilor sau ai americanilor. 
Dar, dacă se mai duce la 
vreun concurs de talente, 
parcă s‑ar schimba un pic 
imaginea de fată inocen‑
tă. Până atunci, numai 
laude, şi de la români, şi 
de la americani, care o 
văd ca fiind câştigătoarea  
concursului. Noi ce să îi 
mai zicem? Mult succes 
pe mai departe. Fără “nu 
uita de unde ai plecat”, că 
de aici au plecat doar pă‑
rinţii. Ea e made in USA, 
din cap până în picioare!

Cer 
predominant 

senin

În acest weekend, cerul va fi predominant senin. 
Temperatura nu va depăşi valoarea de 30 de grade 
Celsius, maximă preconizată a fi atinsă duminică. 
Pe timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 
15 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate uşor, cu o viteză de până la 5 ki‑
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea nu va depăşi valoarea de 53 la sută.

Informaţii preluate din surse online.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Tobă  

şi trâmbiţă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
29 august -

3 septembrie 2016

[ Coincidenţe în România lui septembrie 2016. Tobă a de-
misionat din Guvern, iar Administraţia Prezidenţială şi-a tras 
trâmbiţă.

[ Întrebare la Radio Erevan: de ce a demisionat ministrul 
de Interne? Răspuns: deoarece plagiatul reprezintă strănutul 
dinaintea gripei. Victima, doar scriptic, era Tobă de carte.

[ Cheliosul de la BNR pupă pentru a doua oară arest 
la domiciliu, cu toate că părea să nu mai iasă prea curând. 
Bogdan Olteanu are acum ocazia să-şi salute vecinele vârstni-
ce, nu să le şi ajute la traversare. Vă daţi seama ce frumos îl 
vor jeli după condamnarea definitivă?

[ N-am înţeles încă aşa-zisul parteneriat dintre PSD şi 
PRU. Sau o fi concurenţă neloială? Or, dacă examinez cu aten-
ţie eticheta, PRU-ul pare a fi un PSD întocmit de chinezi, pe 
vapor.

[ Social-democraţii care trec în formaţiunea extremistului 
Diaconu nu se convertesc. Au dovedit-o şi cu alte ocazii, n-ar 
fi la primul transfer. Carevasăzică, mogâldeaţa cu iniţialele 
PRU îşi poate modifica numele în PRURIT. Pielea te mănâncă 
şi involuntar, să nu uitaţi acest aspect... Trece cu antihistami-
nice.

[ Programul Litoralul pentru toţi este unica şansă a agenţi-
lor din turism de a-şi concedia femeile de serviciu. Ce rost are 
să mai strângi gunoiul în calea puhoiului? Rima nu este chiar 
întâmplătoare.

[ Ăla care a botezat Marea Neagră anticipa cu precizie de 
chirurg că o bună parte din plajele uriaşei bălţi va ajunge pe 
mâinile insalubre ale românului. Şi mă refer la românul orga-
nizator de agrement, românul care ţi-ar vinde şi praful de pe 
şezlong ca să-i intre profitul în erecţie. Auzi, Marea Neagră... 
Superb!

[ Naţionala de fotbal cedată neamţului (nu e vorba despre 
Klaus Iohannis, insist!) va debuta duminică seară în compania 
Muntenegrului, în preliminariile Cupei Mondiale din 2018. Mă 
folosesc de un clişeu de nişă: dacă n-o să câştigăm, cu sigu-
ranţă va ieşi egal sau ne vor bate ex-iugoslavii. Un eventual 
eşec ar fi trecut tot în cârca Guvernului tehnocrat condus de 
Cioloş.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Octavele  
şi suferinţa 

Cititorului de păcate

A fost odată o soprană! Nu ştiu de ce părinţii săi au bo-
tezat-o Arbaleta, însă nu asta-i cauza desfăşurării/ înfăşurării 
cestor cuvinte-n cest colţ al iscoditorilor fără cusur, fără fron-
tiere şi fără cont în bancă! Şi, după ce că are nume frumos, 
dar şi bizar, seamănă leit cu o lebădă albă când nu se îmbracă 
în negru, şi neagră când nu se îmbracă în alb! Spre deosebire 
de pasărea-lebădă, soprana Arbaleta cântă înainte de moarte! 
Cântă... şi-i înamorată de tenorul Arc! Nu ştiu de ce părinţii 
l-au botezat cu cest prenume princiar, însă nu despre asta-i 
vorbirea-n cest colţ al celor care vor să afle unde se ascund 
fluturii când plouă şi ce se întâmplă acolo, tocmai acolo, unde 
vântul rostogoleşte norii... tocmai acolo, unde se bănuieşte că 
începe cercul... tocmai acolo, unde Singurătatea lui Unu sea-
mănă cu Mama mea, cu Mata ta, cu Mama lui şi cu Mama ei 
la Naşterea fiecăruia dintre Toţi!... Într-o zi, Arbaleta a murit! 
Înainte de a muri, prinţul Arc a de/scris şi a lăsat o samă de 
Octave la voia Întâmplărilor şi Suferinţelor următoare! Pentru 
toţi scriitorii, dar şi pentru toţi cititorii de păcate!... Arc este în-
gropat lângă Arbaletă, în cimitirul „Eternitatea”, chiar dacă nici 
cimitirele nu mai sunt sigure şi eterne!... În fiecare sâmbătă, 
după ce se bat clopotele pentru vecernie, un călugăr tânăr vine 
tocmai de la schitul Zimbru şi murmură lângă mormintele celor 
doi îndrăgostiţi, dar şi nepieriţi, cel puţin prin vorbele sale! 
Uite ce minunăţii se aud dinspre soprană şi tenor, la fiecare 
sfârşit de săptămână, aşa, ca-ntr-un Ritual al De/Săvârşirii!

 „Nu se vedea nimica dinspre zare,/ dar aşteptam să vină 
mai aproape/ cel nevăzut, necunoscut... şi care/ credeam că 
poate ştie să-mi adape/ singurătatea mea devastatoare/ şi nău-
cirea dincolo de ape.../ fiindcă, după astea, nu rămâne/ decât 
dezamăgirea să mă-ngâne!// La deal, printre epave şi recife,/ 
printre atâtea visuri scufundate,/ printre tăceri şi printre hiero-
glife/ bâjbâi trecutul şi citesc păcate,/ mângâi secunde moarte 
şi motive/ care-au închis şi au deschis lăcate.../ în loc să văd 
sirene lungi, mortale,/ cum trec plângând şi singure la vale!//...

 Nici un cuvânt, când i-am ieşit în cale,/  n-a vrut să-mi dea, 
măcar de alungare,/ măcar aşa, să ştiu că nu-s egale/ morţile 
noastre tămăduitoare,/ să ştiu că viaţa nu-i pentru taclale,/ ci-i 
doar o pregătire de plecare.../ dar nu mi-a dat... şi s-a pierdut 
departe,/ în carte, după carte, fără carte!// Nici un cuvânt, când 
mi-a ieşit în cale,/ n-am mai avut să-i dau, de bucurie/ că mă 
primeşte-n gândurile sale,/ în suflet şi-n ce-avea sublim să fie/ 
de-atunci, încoace... mâinile mi-s goale,/ dar inima mi-i plină 
cu vecie/ din ochii ei, pe care-i văd în apă,/ mari şi amari... aici 
rămaşi să-nceapă!”//... Nu?

Galaţi,  
4 septembrie 
1900
„Avântul - organ 
poporanist 
săptămânal”

„Încă o gazetă, va mur-
mura, fără îndoială, printre 
dinţi, cititorul sarcastic şi 
un zâmbet de neîncrede-
re îi va încreţi uşor colţul 
buzelor” - aşa începe pro-
gramul gazetei „Avântul 
- organ poporanist săptă-
mânal”, publicat în primul 
număr, din 4 septembrie 
1900. Şi continuă: „Această 
neîncredere o recunoaş-
tem ca întemeiată. Apar 
atâtea gazete, mari şi mici, 
mai ales în provincie, cu 
menirea de a lăuda şi apă-
ra pe cutare bărbat politic, 
mai mult sau mai puţin 
mare. Neîntemeiate pe nici 
o idee, ele mor în pripă, 
după ce au dus o existenţă 
mizerabilă. «Avântul» nu 
va avea aceeaşi soartă, nă-
dăjduim. Acest ziar nu apa-
re în scopul mai sus arătat. 
Lupta noastră va fi o luptă 
de idei (…) «Avântul» se 
va face ecoul tuturor ce-
lor care sufăr, muncitori 
şi funcţionari, toţi robii 
stăpânilor şi mizeriei (…). 
Vom lupta pentru progres, 
pentru civilizaţie, pentru 
înălţarea scumpei noas-
tre patrii. Acei ce ne vor 
aproba ne vor da sprijinul, 
avem nădejdea că vor fi 
mulţi. Nu ne călăuzeşte 
la drumul nostru nici un 
interes şi singurul nostru 
imbold, singura încurajare 
în lupta ce o întreprindem 
de azi înainte e acest spri-
jin, de care credem că vom 
şti să ne facem vrednici”. 
Publicaţia şi-a încetat apa-
riţia la 1 aprilie 1901.

 V.G.

În decursul unei săptămâni

Amenzi de peste 400.000 de lei
În perioada 26-31 august, 

peste 230 de poliţişti gălăţeni 
s-au aflat zilnic în stradă, cu 
98 de autospeciale, pentru li-
niştea şi siguranţa cetăţenilor. 
„Prezenţa activă a poliţiştilor a 
făcut ca, în această perioadă, să 
nu fie înregistrate evenimente 
deosebite, iar numărul infracţiu-
nilor săvârşite cu violenţă şi cele 
de natură judiciară să se situeze 
sub media ultimilor ani, relie-

fând faptul că măsurile adopta-
te de Poliţia Română şi-au atins 
scopul”, ne-a explicat Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.  În perioada 
menţionată, poliţiştii au aplicat 
1.234 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de peste 400.900 
de lei. Totodată, au fost depis-
taţi în flagrant 21 de autori ai 
unor infracţiuni şi au fost prinşi 
cinci urmăriţi naţional.  O aten-

ţie deosebită a fost acordată tra-
ficului rutier, poliţiştii acţionând 
pe principalele drumuri, pentru 
ca cetăţenii să se deplaseze spre 
zonele de agrement şi să se în-
toarcă acasă în condiţii cât mai 
sigure. „Pentru prevenirea acci-
dentelor de circulaţie, poliţiştii 
rutieri au desfăşurat activităţi, 
în urma cărora au reţinut 56 de 
premise de conducere, au retras 
12 certificate de înmatriculare şi 

au aplicat 972 de contravenţii, în 
valoare de 316.610 lei. Din tota-
lul sancţiunilor aplicate pentru 
nerespectarea legislaţiei rutiere, 
patru au fost pentru conducere 
sub influenţa băuturilor alcooli-
ce, 298 pentru viteză excesivă, 
iar 692 pentru nerespectarea 
altor prevederi privind circulaţia 
pe drumurile publice”, a adău-
gat Gohoreanu. 

Teodora Miron

Redeschiderea Plajei 
„Dunărea” a fost, cu 
siguranţă, cel mai im-

portant eveniment al verii la 
Galaţi. Printr-o mobilizare ge-
nerală, sub comanda primarului 
Ionuţ Pucheanu, autorităţile au 
reuşit „pur şi simplu un gest de 
bun-simţ, pe care, cu bani relativ 
puţini şi într-un timp restrâns, îl 
putem face pentru cetăţeni, care, 
din păcate, într-un oraş aflat în-
tre ape, n-au nici măcar o plajă”, 
după cum declara edilul.

Numai că, redeschiderea 
acestui obiectiv de agrement - e 
drept, doar pentru băi de soare 
şi grătare, nu şi pentru scăldat 
în bazine - a impus nişte costuri 
care, după cum recunoştea pri-
marul, au depăşit valoarea es-
timată iniţial, de 50.000 de lei. 
Curioşi să aflăm cât de mare a 
fost factura plătită tot din banii 
noştri şi cât de mare a fost intere-
sul gălăţenilor să plătească bilet 
de doi lei de persoană (pentru 
copiii cu vârsta de până la 14 
ani, intrarea fiind gratuită), am 
solicitat informaţii de la Primăria 
Galaţi. Iată ce am aflat.

Cea mai scumpă lucrare

Potrivit informaţiilor furnizate 
de Primăria Galaţi, lucrările de re-
paraţii la Plaja „Dunărea” au fost 
executate de SC Comtiem SRL. 
Cele mai costisitoare au fost lu-
crările de construcţii la grupurile 
sanitare şi vestiare - 100.202 lei. 
Dar nu sunt singurele intervenţii. 
Conform Primăriei, au mai fost 
executare reparaţii la instalaţiile 

sanitare în clădirea vestiarelor, în 
valoare de 12.782 de lei, şi repa-
raţii la instalaţiile electrice de la 
vestiare - 19.743 de lei. Reparaţiile 
wc-urilor din zona grătarelor au 
costat 37.066 de lei, la care se 
adaugă reparaţiile la reţeaua de 
alimentare cu apă pentru grupu-
rile sanitare - 20.040 de lei, dar şi 
reparaţiile la  canalizare - 6.921 
de lei. Pe locul al doilea în topul 
cheltuielilor sunt reparaţiile gar-
dului plajei - 77.563 de lei, la care 
se adaugă reparaţiile gardului 
exterior - 48.184 de lei. Pentru 
reparaţiile platformei de dale 
mozaicate s-au mai plătit 15.224 
de lei Nu trebuie uitat că, iniţial, 
pentru scoaterea de sub buru-
ieni şi gunoaie a Plajei „Dunărea” 
au intervenit, în forţă, Serviciul 
Public Ecosal şi SC Gospodărire 
Urbană.

Factură vs. interes

În total, conform listei furni-
zate de municipalitate, lucrările 
la Plaja „Dunărea” se ridică la 
337.725 de lei, o sumă destul de 
consistentă. Curioşi să ştim cât 
de mare a fost interesul gălăţe-
nilor de a beneficia de condiţiile 
de agrement de pe plajă, am în-
trebat câţi gălăţeni au plătit bilet, 
de sâmbătă, 30 iulie, când a fost 
inaugurată plaja, şi până la finele 
lunii august. Conform Primăriei, 
nu mai puţin de 6.600 de bilete 
au fost vândute, suma încasată 
(doi lei de bilet) ridicându-se ast-
fel la 13.200 de lei.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Banii vorbesc

Cât a costat redeschiderea 
Plajei „Dunărea”

[ Potrivit Primăriei Galaţi, reparaţiile la 
Plaja „Dunărea” au costat, în total, peste 
330.000 de lei [ În mai puţin de o lună 
de la deschidere, 6.600 de gălăţeni au plătit 
bilet ca să se bucure de băi de soare şi 
grătare

29 aug. - 3 sept. 2016
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 !mie da... dar ţie nu.../ se petrece chiar acu
 dinspre-acolo spre aici/ sigur-sigur nu la ghici
 dinspre-atuncea spre acum/ la bucată la duium
 pur şi simplu fără fast/ de ne-vastă şi ne-vast
 de înalt şi de adânc/ fără vrajbă la oblânc
 pe concav şi pe convex/ către dura lex sed lex!
 
 !mie nu... dar ţie da.../ chiar acuma şi aşa
 se petrece tot de tot/ prin zăpadă şi prin glod
 printre-aceia care nu-s/ dară sunt nimic în plus
 pentru cei minus nimic/ dacă zic dacă nu zic
 dacă rai ori dacă iad/ gratuit şi minunat
 şi un dumnezeu conex/ către dura lex sed lex!

În spatele Spitalului de Copii

O altă maşină 
abandonată

Cititorii continuă să ne trimi-
tă imagini cu rablele abando-
nate în cartierele lor. De data 
aceasta, este vorba despre o 
maşină lăsată timp de zece ani 
în spatele Spitalului de Copii 
„Sfântul Ioan” - o Dacie de cu-
loare roşie.

Ne puteţi trimite în continu-
are imagini cu rablele din carti-
erul dumneavoastră pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.
ro sau pe adresa de Facebook a 
ziarului.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Pe concav  
şi pe convex

(dura lex, sed lex)
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